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Na nadchodzące
Święta Bożego Narodzenia 

życzę wielu głębokich, rodzinnych
i radosnych przeżyć.

Zdrowia, spokoju, radości
i błogosławieństwa Bożego Dzieciątka

na każdy dzień Nowego 2025 Roku.

Realizacji zamierzonych planów
i dobroci otaczających ludzi.

Mądrości i siły w działaniu,
wyrozumiałości dla innych.

Dawid Kowalski 

Przewodniczący
Rady Gminy Krasne

Jacek Maternia

Wójt Gminy Krasne
wraz z pracownikami
Urzędu Gminy Krasne
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Inwestycje gminne

Gmina kontynuuje zadanie pn. Budowa i  przebudowa 
oczyszczalni ścieków w Krasnem. 7 października 2024 r.  zo-
stała podpisana umowa z firmą Inżynieria Rzeszów S.A. na rea-
lizację drugiego etapu inwestycji, który obejmuje budowę ko-
lejnego reaktora biologicznego, dzięki czemu przepustowość 
oczyszczalni zwiększy się prawie dwukrotnie, tj. z 650 m3/d do 
1200 m3/d. Zostanie również rozbudowana i  zmodernizowana 
część osadowa obiektu, a także wykonany zostanie system au-
tomatyki przemysłowej. Dzięki tej inwestycji oczyszczalnia bę-
dzie mogła obsługiwać większą liczbę mieszkańców, spełniając 
jednocześnie wyższe normy ekologiczne i technologiczne. Prze-
budowa to krok ku zrównoważonemu rozwojowi gminy oraz 
poprawie jakości wód w regionie. Wartość inwestycji wynosi 13 
259 400,00 zł, przy wsparciu z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego Fundusze Europejskie dla Podkarpacia 2021-2027 
w kwocie 9 281 580,00 zł.

Zakończono budowę Publicznego Żłobka nr 2 w Krasnem, 
z przeznaczeniem dla 60 dzieci w wieku do lat 3. Inwestycja zo-
stała w pełni sfinansowana z programu „Aktywny Maluch 2022-
2029”, mającego na celu wsparcie rozwoju placówek opieki nad 
małymi dziećmi. Wartość inwestycji wyniosła 3 337 796,16 zł. 
Nowy obiekt zapewni dzieciom bezpieczne, komfortowe warun-
ki do nauki i zabawy, a rodzicom umożliwi lepszą dostępność do 
wysokiej jakości opieki nad maluchami. Żłobek stanowi istotny 
element wsparcia rodzin oraz rozwój infrastruktury opiekuńczej 
w gminie. 29 listopada 2024 r. została podpisana umowa z firmą 
A2 Anna Lubaś na organizację opieki dla dzieci do lat 3. Następ-
nym krokiem będzie przeprowadzenie rekrutacji przez podmiot, 
który został wyłoniony w wyniku otwartego konkursu ofert. Pla-
nowane rozpoczęcie działalności żłobka to styczeń 2025 r. 

Dla poprawy bezpieczeństwa i komfortu podróży mieszkań-
ców, a także dla zwiększenia efektywności komunikacyjnej kon-
tynuowane są prace przy realizacji inwestycji drogowych. Na 
rozbudowywanej drodze gminnej Krasne Osiedle trwa ostat-

ni etap robót polegający na wykonaniu nawierzchni ścieralnej 
jezdni oraz chodników. Zgodnie z  podpisaną umową termin 
zakończenia inwestycji to I kwartał 2025 r. Wartość inwestycji 
wynosi 8 291 604,03 zł, przy dofinansowaniu w  kwocie 4 974 
962,00 zł z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.

W  październiku br. zakończono inwestycję pn.: Przebudowa 
drogi wewnętrznej na dz. nr 1180/2 w m. Krasne. W ramach za-
dania wybudowano kanalizację deszczową drogi, przebudowano 
istniejące uzbrojenie, wykonano nową konstrukcję drogi, chod-
nik oraz nowe oświetlenie uliczne. Wartość inwestycji to 2 242 
889,69 zł, przy dofinasowaniu z Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Programu Inwestycji Strategicznych w kwocie 2 198 032,00 zł. 

Gmina remontuje również drogi wewnętrzne, aby popra-
wić dostępność do poszczególnych posesji, osiedli i obszarów 
mieszkalnych. Podjęto działania w zakresie Modernizacji drogi 
wewnętrznej na działce nr 2464/3 w m. Krasne (droga obok 
zabudowy bliźniaczej). Wykonane zostały roboty związane 
z budową kanalizacji deszczowej, a także nowa konstrukcja na-
wierzchni bitumicznej. W chwili obecnej trwają prace związane 
z wykonaniem nawierzchni bitumicznej. Wartość zadania to 425 
505,02 zł. 

Wyczekiwaną przez mieszkańców inwestycją jest również 
Modernizacja drogi wewnętrznej na działkach nr 861 i 882 
w m. Krasne (droga na ogrody). Wykonana została nowa kon-
strukcja nawierzchni bitumicznej na odcinku około 60 m. Pozo-
stał do zrobienia ostatni etap robót, tj. nawierzchnia bitumiczna 
oraz pobocza. Wartość zadania wynosi 92 798,43 zł. Środki na 
realizację przedmiotowych inwestycji pochodzą w całości z bu-
dżetu gminy, a ich termin realizacji to IV kwartał br. 

Końcem października 2024 roku zakończone zostało przed-
sięwzięcie pn.: Budowa i modernizacja drogi dojazdowej do 
gruntów rolnych na dz. nr 600 w obrębie Strażów zrealizowa-

Inwestycje na miarę przyszłości

Publiczny Żłobek nr 2 w Krasnem

Publiczny Żłobek nr 2 w Krasnem

Plac zabaw przy Publicznym Żłobku nr 2 w Krasnem

Droga Krasne Osiedle w trakcie rozbudowy
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ne w ramach Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych. Wykonano 
nową konstrukcję drogi o  nawierzchni z  kruszywa na odcinku 
około 390 m. Wartość zadania wynioła 215 488,68 zł, w tym kwo-
ta dotacji 125 000,00 zł.

Rozstrzygnięty został przetarg na realizację kolejnych inwe-
stycji drogowych tj. Rozbudowa drogi gminnej nr 108564R 
Malawa przez wieś oraz Budowa publicznej drogi gminnej 
na działkach nr 455/6, 455/8, 455/13, 467 w m. Strażów wraz 
z budową, przebudową i rozbiórką infrastruktury technicz-
nej. Termin realizacji tych inwestycji przewidziany jest na IV 
kwartał 2025 roku.

W  dniu 21 listopada br. gmina Krasne podpisała umowę 
z  ELRES Sp. z  o.o. z/s w  Rzeszowie dotyczącą zadania pn. Mo-
dernizacja oświetlenia ulicznego na terenie gminy Krasne. 
W ramach zaplanowanych prac na terenie całej gminy wymie-
nione zostaną wszystkie oprawy nieenergooszczędne na istnie-
jących słupach oświetleniowych. Nowe oprawy będą bardziej 
energooszczędne, estetyczne i nowoczesne, co przyczyni się do 
zmniejszenia kosztów eksploatacji oświetlenia oraz zwiększenia 
bezpieczeństwa mieszkańców po zmroku. Wymiana opraw to 
część działań na rzecz poprawy infrastruktury i zrównoważone-
go rozwoju regionu. Wartość inwestycji wyniesie 712 166,00 zł, 
przy dofinansowaniu kwotą 569 732,80 zł z Rządowego Fundu-
szu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Zakończenie 

modernizacji planowane jest na III kwartał 2025 r. 
W  bieżącym roku na terenie gminy Krasne prowadzono 

również roboty na drogach powiatowych przy pomocy finan-
sowej udzielonej przez Gminę Krasne w  kwocie 200 000,00 zł. 
W  ramach udzielonej dotacji wykonany został w  pasie drogi 
powiatowej nr 1384 R oraz nr 1393 R długo wyczekiwany przez 
mieszkańców Strażowa chodnik o dł. 176 m na odcinku od Deli-
katesów Centrum do pomnika Grunwaldu.

W  ramach działań prowadzonych przez Powiat Rzeszowski 
na terenie gminy wykonane zostały również remonty dróg po-
wiatowych. Nowa nawierzchnia ścieralna na odcinku ok. 280 m 
wraz z  regulacją kratek ściekowych została wykonana w  pasie 
drogi powiatowej nr 1393 R oraz na długości ok. 300 m w pasie 
drogi powiatowej nr 1394 R w  obrębie szkoły w  miejscowości 
Krasne. 

W  celu zabezpieczenia podstawowych potrzeb bytowych 
mieszkańców podjęto również działania w  sferze gospodarki 
wodnej. Realizowana budowa sieci wodociągowej obejmuje 
przysiółki Wilkowyja oraz Krasne Kąty na łączną kwotę 1 447 
060,00 zł i jest finansowana z budżetu gminy. Planowane zakoń-
czenie prac to I kw. 2025 r.

K. Klęsk, N. Cisek
Fot. M. Słota, N. Cisek, I. Śpiewla

Na terenie naszej gminy dba-
my również o  porządek w  ob-
rębie chodników i  poboczy. 
W  ostatnim czasie pojawiły się 
kosze przeznaczone do zbiera-
nia odpadów zwierzęcych. Ini-
cjatywa ma na celu ułatwienie 
segregacji i  prawidłowego usu-
wania odpadów pochodzących 
od zwierząt domowych, takich 
jak psie odchody. Kosze te zosta-
ły umieszczone w strategicznych 
miejscach każdego sołectwa, 
tak aby mieszkańcy mogli łatwo 
i wygodnie pozbywać się takich 
odpadów. Celem tego rozwią-
zania jest poprawa czystości 
w  przestrzeni publicznej oraz 
zwiększenie świadomości ekolo-
gicznej wśród mieszkańców.

N. Cisek

Posprzątaj po swoim psie!

Droga obok zabudowy bliźniaczej Droga dojazdowa do gruntów dolnych na dz. nr 600 w Strażowie

W  świąteczny nastrój 
tegorocznych Świąt Bo-
żego Narodzenia wpro-
wadzają cztery sześcio-
metrowe choinki, które 
będą ozdabiać centralne 
punkty każdego sołe-
ctwa. Drzewka zosta-
ły udekorowane, a  ich 
obecność ma na celu 
podkreślenie wyjątkowej 
atmosfery oraz integra-
cję społeczności lokalnej. 
Realizacja dekoracji była 
możliwa dzięki wsparciu 
finansowemu darczyń-
ców, którzy chcieli w  ten 
sposób przyczynić się do 
upiększenia przestrzeni 
publicznej.

K. Klęsk

Choinka w każdym sołectwie
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Co roku w  budżecie gminy Krasne 
uwzględnione są niezbędne wydatki na 
działalność bieżącą i  inwestycyjną oraz 
wydatki związane z realizacją zadań włas-
nych i zleconych. 

Jednak środki otrzymane przez gminę 
z  tytułu podatków i  opłat, dotacji, sub-
wencji oświatowej, dofinansowania z  UE 
i  innych funduszy nie pokrywają w cało-
ści potrzeb – w pierwszej kolejności finan-

sowane są zadania bieżące, w tym koszty 
funkcjonowania obiektów i  placówek 
gminnych, stąd też jako źródło pokrycia 
pozostałych wydatków, tzw. deficytu bu-
dżetu wykorzystuje się kredyty długo-
terminowe oraz środki z  emisji obligacji 
komunalnych. Stanowią one uzupełnie-
nie źródeł finansowania w sytuacji braku 
środków własnych lub zewnętrznych, 
a ich spłata rozłożona jest w czasie.

Na koniec 2023 roku zadłużenie gmi-
ny Krasne z  tytułu kredytów długoter-
minowych i  emisji obligacji wyniosło 
35.484.928,00 zł. 

Do końca 2024 roku dokonane zostaną 
spłaty rat rocznych w kwocie 2.741.288,00 
zł. Nie wystąpi potrzeba zaciągnięcia no-
wego zadłużenia, w  związku z  tym na 
koniec 2024 roku kwota długu będzie wy-
nosić 32.743.640,00 zł.

Sp. D. Mazur
Skarbnik Gminy Krasne

Nazwa zadania/
inwestycji

Rok budżetowy/kwota wypłaconych odszkodowań (w zł)
Razem:

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Droga „Mała Kolo-
nia” w Krasnem   196 311,00      13 292,00   25 308,00        234 911,00 

Droga „Malawa  
Luksemburg”     44 399,00        11 472,00               55 871,00 

Droga i parking 
w Krasnem „Rze-
szów Załęże” (Pod-
karpacka Kolej 
Aglomeracyjna)

           520 647,20 16 500,00          537 147,20 

Droga „Malawa 
Zagóra”            561 137,80 60 079,00   1 180 996,59       2 045 346,44   3 847 559,83 

Droga „Krasne 
Osiedle”             1 296 141,10             15 760,50   1 311 901,60 

Droga „Malawa 
przez wieś” - etap I               1 892 048,00 *   1 892 048,00 

Razem: 196 311,00  44 399,00 -    1 106 549,00    76 579,00   2 502 445,69      3 953 154,94   7 879 438,63 

Finanse Gminy Krasne

Odszkodowania dotyczące inwestycji (budowa, przebudowa, rozbudowa dróg) 
wypłacone przez Gminę Krasne w latach 2018-2024

* kwota planowanych wydatków wg wartości z operatów szacunkowych do realizacji w latach 2024-2025
Źródło danych: Ewidencja księgowa UG Krasne

Sport

Zakończyły się Mistrzostwa Świa-
ta WTKF w  Peru, rozegrane 8 listopada 
2024r. w Limie. Polska reprezentacja zde-
klasowała rywali zdobywając 67 medali 
(25 złotych, 23 srebrne, 19 brązowych) 
oraz tytuł najlepszej drużyny zawodów!

Województwo Podkarpackie repre-
zentował klub Akademia Sportu Chikara, 
który dzięki świetnemu przygotowaniu 
zawodniczek, pod okiem trenereki Ag-
nieszki Sajdutki zdobył aż 9 medali. 

Nasza zawodniczka - Daria Bąk (z Kras-
nego)przywiozła aż 4 medale, w tym ten 
najważniejszy - złoty medal w konkuren-
cji kumite drużynowe. 

Daria Bąk to zawodniczka, która swoją 
pasję do Karate Tradycyjnego realizuje 
od 12 lat, osiągając niezwykłe sukcesy 
na krajowej i  międzynarodowej arenie. 
W  swojej karierze jest wielokrotną mi-
strzynią Polski oraz mistrzynią Europy. 
W  tym roku, na Mistrzostwach Świata 
w  Portugali,i  w  organizacji ITKF zdoby-
ła 3. miejsce w  konkurencji kumite, a  na 
Mistrzostwach Świata w  Peru w  organi-
zacji WTKF, zdobyła tytuł Mistrza Świa-
ta w  kumite drużynowym, Wicemistrza 
Świata w kata indywidualnym, 3. miejsce 
w kumite indywidualnym oraz 3. miejsce 
w konkurencji fukugo.

Wielkie gratulacje dla całego klubu, 
zawodniczki Darii Bąk oraz jej trenerki Ag-
nieszki Sajdutki

M. Żyłka. Fot. A. Sajutka

Multimedalistka z Krasnego
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VII sesja z dnia 26.09.2024 r.

1. Uchwała Nr VII/52/2024 RGK w/s zawar-
cia porozumienia międzygminnego pomiędzy 
Gminą Krasne a Gminą Miasto Rzeszów w za-
kresie lokalnego transportu zbiorowego.

2.  Uchwała Nr VII/53/2024 RGK w/s zmiany 
uchwały w sprawie dotacji przedmiotowej dla 
samorządowego zakładu budżetowego gmi-
ny Krasne.

3. Uchwała Nr VII/54/2024 RGK w/s zmia-
ny  uchwały budżetowej Gminy Krasne na rok 
2024.

4. Uchwała Nr VII/55/2024 RGK w/s zmian 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 
Krasne.

5. Uchwała Nr VII/56/2024 RGK w/s roz-
patrzenia skargi na działalność Wójta Gminy 
Krasne.

6. Uchwała Nr VII/57/2024 RGK w/s roz-
patrzenia skargi na działalność Wójta Gminy 
Krasne.

7. Uchwała Nr VII/58/2024 RGK w/s roz-
patrzenia skargi na działalność Wójta Gminy 
Krasne.

8. Uchwała Nr VII/59/2024 RGK w/s rozpa-
trzenia skargi na radną Rady Gminy Krasne.

9. Uchwała Nr VII/60/2024 RGK w/s sprze-
daży nieruchomości położonych w  miejsco-
wości Strażów stanowiących własność gminy 
Krasne.

10. Uchwała Nr VII/61/2024 RGK w/s sprze-
daży nieruchomości położonych w  miejsco-
wości Strażów stanowiących własność Gminy 
Krasne.

11. Uchwała Nr VII/62/2024 RGK w/s obcią-
żenia nieruchomości stanowiącej własność 
Gminy Krasne.

12. Uchwała Nr VII/63/2024 RGK w/s sprze-
daży nieruchomości położonej w miejscowo-

ści Palikówka stanowiącej własność Gminy 
Krasne.

13. Uchwała Nr VII/64/2024 RGK w/s zmiany 
uchwały  w sprawie utworzenia  Zespołu Eko-
nomiczno-Administracyjnego Obsługi Szkół 
w Krasnem oraz nadania mu Statutu.

14. Uchwała Nr VII/65/2024 RGK w/s okre-
ślenia rodzajów świadczeń oraz warunków 
i sposobu ich przyznawania w ramach pomo-
cy zdrowotnej dla nauczycieli szkół i  przed-
szkoli, dla których organem prowadzącym jest 
gmina Krasne.

15. Uchwała Nr VII/66/2024 RGK o zmianie 
uchwały w sprawie przystąpienia Gminy Kras-
ne do Lokalnej Grupy Działania „EUROGALI-
CJA”.

VIII sesja z dnia 24.10.2024 r.

1. Uchwała Nr VIII/67/2024 RGK w/s zmiany 
uchwały w sprawie dotacji przedmiotowej dla 
samorządowego zakładu budżetowego gmi-
ny Krasne.

2. Uchwała Nr VIII/68/2024 RGK w/s zmia-
ny  uchwały budżetowej Gminy Krasne na rok 
2024.

3. Uchwała Nr VIII/69/2024 RGK w/s zmian 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 
Krasne.

4. Uchwała Nr VIII/70/2024 RGK w/s naby-
cia nieruchomości położonej w miejscowości 
Krasne na własność Gminy Krasne.

5. Uchwała Nr VIII/71/2024 RGK w/s sprze-
daży nieruchomości położonej w miejscowo-
ści Palikówka stanowiącej własność Gminy 
Krasne.

6. Uchwała Nr VIII/72/2024 RGK w/s roz-
patrzenia skargi na działalność Wójta Gminy 
Krasne.

7. Uchwała Nr VIII/73/2024 RGK w/s roz-

patrzenia skargi na działalność Wójta Gminy 
Krasne.

8. Uchwała Nr VIII/74/2024 RGK w/s rozpa-
trzenia skargi na radną Rady Gminy Krasne.

9. Uchwała Nr VIII/75/2024 RGK w/s rozpa-
trzenia skargi na radną Rady Gminy Krasne.

10. Uchwała Nr VIII/76/2024 RGK w/s roz-
patrzenia skargi na radną Rady Gminy Krasne.

11. Uchwała Nr VIII/77/2024 RGK w/s roz-
patrzenia skargi na radną Rady Gminy Krasne.

IX sesja z dnia 18.11.2024 r.

1. Uchwała Nr IX/78/2024 RGK w/s zmiany  
uchwały budżetowej Gminy Krasne na rok 
2024.

2. Uchwała Nr IX/79/2024 RGK w/s zmian 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 
Krasne.

X sesja z dnia 27.11.2024 r.

1. Uchwała Nr X/80/2024 RGK w/s rozpa-
trzenia skargi na działalność Wójta Gminy 
Krasne.

2. Uchwała Nr X/81/2024 RGK w/s dopłat 
do zbiorowego odprowadzania ścieków.

3. Uchwała Nr X/82/2024 RGK w/s dotacji 
przedmiotowej dla samorządowego zakładu 
budżetowego gminy Krasne.

4. Uchwała Nr X/83/2024 RGK w/s zmiany  
uchwały budżetowej Gminy Krasne na rok 
2024.

5. Uchwała Nr X/84/2024 RGK w/s zmian 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 
Krasne.

6. Uchwała Nr X/85/2024 RGK w/s upoważ-
nienia Wójta Gminy Krasne do zaciągnięcia zo-
bowiązań ponad kwotę określoną w budżecie 
gminy Krasne na 2024 rok.

7. Uchwała Nr X/86/2024 RGK w/s wysoko-
ści stawek podatku od nieruchomości.

8. Uchwała Nr X/87/2024 RGK w/s obniże-
nia ceny skupu żyta.

9. Uchwała Nr X/88/2024 RGK w/s wysoko-
ści stawek podatku od środków transporto-
wych.

10. Uchwała Nr X/89/2024 RGK w/s zwol-
nienia w  części z  opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi.

11. Uchwała Nr X/90/2024 RGK w/s usta-
lenia opłat za pobyt oraz wyżywienie dzieci 
w  publicznych żłobkach utworzonych przez 
Gminę Krasne.

12. Uchwała Nr X/91/2024 RGK w/s sprze-
daży nieruchomości położonej w  miejsco-
wości Strażów stanowiącej własność Gminy 
Krasne

13. Uchwała Nr X/92/2024 RGK w/s sprze-
daży nieruchomości położonej w miejscowo-
ści Palikówka stanowiącej własność Gminy 
Krasne.

14. Uchwała Nr X/93/2024 RGK w/s dzier-
żawy nieruchomości stanowiącej własność 
Gminy Krasne.

N. Bonowicz-Jęczalik

Sprawozdanie z obrad Rady Gminy Krasne
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W  związku z  rozpoczynającym się 
okresem zimowym przypominamy, że 
wszelkie sygnały dotyczące zimowego 
utrzymania dróg publicznych zlokalizo-
wanych na terenie Gminy Krasne, należy 
zgłaszać na podane numery telefonów.

Zwracamy uwagę na ograniczenie 
parkowania samochodami w  pasie dróg 
gminnych i  powiatowych. Zaparkowane 
samochody ograniczają możliwość pra-
cy sprzętu do odśnieżania, co skutkuje 
przymusowym wyłączeniem tych dróg 
z  bieżącego odśnieżania jak i  usuwania 
śliskości.

Zimowe utrzymanie dróg i chodników 
na terenie gminy Krasne

Kategoria dróg Kontakt

GMINNE tel. kom. 798 109 065
tel. 17 230 02 75

POWIATOWE
tel. 17 229 07 82 (Malawa)
tel. 17 771 28 02 (Krasne, Palikówka, Strażów)
e-mail: zdp@zdp.rzeszow.pl 

KRAJOWE Tel. 19 111 (informacja drogowa – infolinia obowiązuje 
na terenie całego kraju)

 

 

 

 
Zakład Usług Komunalnych w Krasnem informuje, że na terenie Gminy Krasne obowiązuje taryfa dla zbiorowego 

zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków na okres 3 lat, zatwierdzona decyzją Nr RZ.RZT.70.45.2024 
z dnia 14.06.2024 r., wydaną przez Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Rzeszowie Państwowego 
Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie.

Rada Gminy Krasne Uchwałą Nr X/81/2024 z dnia 27 listopada 2024 r. ustaliła dopłaty do grup taryfowych, na okres 
od 01 stycznia 2025 r. do 31 grudnia 2025 r.

OGŁOSZENIE

Zakład Usług Komunalnych

I. Mokrzycka-Skiba
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  Od 1 stycznia 2025 r. wejdzie obo-
wiązek segregacji nowej frakcji od-
padów  – odzieży i tekstyliów. 

Zgodnie z nowymi przepisami, przy-
jętymi przez Unię Europejską od 2025 
roku, każda gmina w  Polsce będzie 
zobowiązana do selektywnej zbiórki 
tekstyliów. Wprowadzenie powyższego 
obowiązku oznacza, że od nowego roku 
– ubrań, jak i innych tekstyliów, których 
będziemy pozbywać się z  gospodar-
stwa domowego – nie będzie już moż-
na wrzucać do pojemnika na odpady 
zmieszane. Mieszkańcy Gminy Krasne 
będą mogli odwozić je do Punktu Se-
lektywnej Zbiórki Odpadów Komunal-
nych (PSZOK), który mieści się w Soko-
łowie Małopolskim, przy ul. Reymonta 
lub na Mobilny Punkt Zbiórki Odpadów 
(MPZO) na placu koło dawnego Kółka 
Rolniczego w  Krasnem. Obowiązkowa 
segregacja odzieży i  tekstyliów zwięk-
szy poziom recyklingu, zmniejszy ilość 
odpadów na wysypiskach, poprawi 
efektywność systemu gospodarowania 
odpadami oraz zmniejszy negatywny 
wpływ przemysłu tekstylnego na śro-
dowisko. 

Do odpadów tekstyliów i odzieży zali-
czamy: odzież, obuwie, obrusy, firany, 
zasłony, koce, narzuty, prześcieradła. 
Oddawane odpady nie mogą być za-
wilgocone oraz zanieczyszczone (np. 
smarami, farbami, itp.). Pamiętajmy, 
że rzeczy które są nam już niepotrzeb-
ne, mogą być przydatne komuś innemu. 
Zachęcamy, aby w pierwszej kolejności 
ubrania, które nadają się do użytkowa-
nia przekazać innym osobom.

Informujemy również, że w  2025 r. 
stawki opłat za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi w  gminie Krasne 
nie ulegną zmianie i  pozostaną na nie-
zmiennym poziomie od 2022 r. – 34,00 
zł miesięcznie od jednego mieszkańca 
zamieszkującego daną nieruchomość, 
jeżeli odpady komunale są zbierane i od-
bierane w  sposób selektywny. Dodatko-
wo, właściciele nieruchomości zabudo-
wanych budynkami jednorodzinnymi 
kompostujących bioodpady stanowiące 
odpady komunalne w  kompostowni-
ku przydomowym  mogą ubiegać się 

o   częściowe zwolnienie z  opłaty za go-
spodarowanie odpadami komunalnymi. 
Zwolnienie w wysokości 5,00 zł od stawki 
obowiązującej opłaty za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi zbieranymi 
w  sposób selektywny, obowiązuje pod 
warunkiem złożenia przez właściciela 
nowej deklaracji lub korekty deklaracji 
o  wysokości opłaty za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi, w  której 
oświadczy on, że bioodpady będą skła-
dowane w  przydomowym kompostow-
niku. Jednocześnie, zgodnie z Regulami-
nem utrzymania czystości i porządku na 
terenie  gminy Krasne, właściciel nieru-
chomości zabudowanej jednorodzinnym 
budynkiem mieszkalnym, posiadający 
przydomowy kompostownik na biood-
pady oraz korzystający ze zwolnienia 
w części z opłaty za gospodarowanie od-
padami komunalnymi, nie ma możliwo-
ści przekazania bioodpadów do Punktu 
Selektywnej Zbiorki Odpadów oraz Mo-
bilnego Punktu Zbiórki Odpadów.

A. Adamarek

Nowa frakcja odpadów

Zakład Usług Komunalnych pragnie 
zwrócić uwagę mieszkańców Gminy Kras-
ne, jak ważne jest właściwe użytkowanie 
kanalizacji sanitarnej i  jakie konsekwen-
cje niesie za sobą niepozorne „wrzucanie” 
i „spuszczanie” do kanalizacji tego, co nie 
powinno się tam znaleźć.

Do gminnej kanalizacji sanitarnej moż-
na odprowadzać wyłącznie ścieki powsta-
jące w  wyniku ludzkiego metabolizmu 
lub funkcjonowania gospodarstw domo-
wych, czyli tak zwane ścieki bytowe.

Niedozwolone jest wprowadzanie do 
kanalizacji odpadów stałych (np. szmat, 
artykułów higieny osobistej, itp.), gdyż 
mogą one powodować zmniejszenie 
możliwości przepływu oraz niedrożność 
przewodów. Nawet jak te odpady „odpły-
ną” z Państwa przyłącza do kanalizacji, to 
spowodują zatkanie pomp w  przepom-
powniach, co w konsekwencji może skut-
kować spiętrzeniem ścieków oraz wypły-
wem ich z kanalizacji.

Konsekwencje „niepozornych” działań 
najlepiej obrazują zdjęcia pomp, które 
nasi pracownicy muszą każdorazowo 
przeczyścić zanim na nowo je zamontują 
i uruchomią przepompownię.

Również zabronione jest wprowadza-
nie do kanalizacji sanitarnej wód deszczo-
wych, gdyż  przy wystąpieniu intensyw-
nych opadów powoduje to przeciążenie 
hydrauliczne kanalizacji i oczyszczalni.

Efektem tego  może być: wypływ ście-
ków poprzez studzienki kanalizacyjne 
i  skażenie środowiska naturalnego, zale-
wanie ściekami piwnic budynków, zale-
wanie oczyszczalni ścieków, wypłukanie 
biologicznego osadu czynnego z oczysz-
czalni.

PAMIĘTAJ! Tylko drożna i  szczelna 
kanalizacja zapewnia, że ścieki z  bu-
dynków przepłyną w  sposób bez-
pieczny do oczyszczalni ścieków, nie 
zagrażając środowisku naturalnemu 
i mieszkańcom.

Apelujemy o większą rozwagę w użyt-
kowaniu kanalizacji sanitarnej, aby awarii 
było jak najmniej, a  co za tym idzie, jak 
najmniej przestojów w  pracach naszych 
przepompowni ścieków.

I. Mokrzycka-Skiba

Awarie kanalizacji sanitarnej

Ochrona środowiska
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Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej

Przemoc wobec dzieci to w  Polsce po-
ważny problem. Na szczęście coraz więcej 
osób zaczyna dostrzegać skalę i skutki tego 
zjawiska. Jako społeczeństwo stajemy się 
bardziej świadomi, staramy się być lep-
szymi rodzicami, uczymy się, jak wspólnie 
działać na rzecz dzieciństwa mocy – bez 
przemocy. Poniższe odpowiedzi na kluczo-
we pytania pomogą lepiej zrozumieć, czym 
jest przemoc wobec dzieci, jak jej zapobie-
gać i jak budować przyszłość pełną miłości 
i bezpieczeństwa dla najmłodszych.

Czym jest przemoc wobec dziecka?

Przemoc wobec dziecka to każde dzia-
łanie lub zaniechanie, które powoduje 
krzywdę, cierpienie, narusza godność, 
zdrowie fizyczne lub psychiczne dzie-
cka oraz hamuje jego rozwój. Od 2010 r. 
w  Polsce obowiązuje prawny zakaz stoso-
wania wobec dzieci kar cielesnych – w tym 
także klapsów. Kary fizyczne nie są wyra-
zem troski i  uczenia dziecka zasad. Mają 
długotrwałe i  negatywne konsekwencje 
dla rozwoju, zdrowia i zachowania dziecka

Przemoc może przybierać różne formy:
• Przemoc fizyczna obejmuje wszelkie 

działania, które powodują ból lub uszkodze-
nia ciała, takie jak bicie, kopanie, duszenie, 
szarpanie, popychanie, a także stosowanie 
kar cielesnych (również klapsów). Przemoc 
fizyczna może pozostawić widoczne ślady, 
takie jak siniaki, zadrapania, złamania, ale 
również niewidoczne rany psychiczne.

• Przemoc psychiczna to wszelkie formy 
zachowań, które wpływają negatywnie na 
zdrowie emocjonalne dziecka. Może obej-
mować zastraszanie, wyśmiewanie, poni-
żanie, upokarzanie, szantaż emocjonalny, 
manipulowanie oraz stałe krytykowanie. 
Przemoc psychiczna osłabia poczucie włas-
nej wartości dziecka, prowadzi do lęków, 
depresji i zaburzeń emocjonalnych.

• Przemoc emocjonalna jest blisko 
związana z przemocą psychiczną, ale szcze-
gólnie odnosi się do sytuacji, w  których 
dziecko jest ignorowane, odrzucane, nieko-
chane, odcinane od emocjonalnego wspar-
cia. Może to również obejmować skrajne 
wymagania, obojętność na potrzeby dzie-
cka, a także stosowanie groźby porzucenia.

• Przemoc seksualna obejmuje nie 
tylko bezpośrednie kontakty fizyczne 
o  charakterze seksualnym z  dzieckiem, 
ale także narażenie dziecka na kontakt 
z  treściami pornograficznymi, zmuszanie 
do wykonywania czynności o  charakte-
rze seksualnym, a  także wykorzystywanie 
dziecka w  celach pornograficznych. Prze-
moc seksualna ma długotrwałe, niszczą-
ce skutki na psychikę i  zdrowie dziecka. 

• Zaniedbanie to zaniechanie opieki 
nad dzieckiem i niezaspokojenie jego pod-
stawowych potrzeb, takich jak jedzenie, 
ubranie, opieka zdrowotna, ochrona przed 
zagrożeniami, a także potrzeby emocjonal-
ne i edukacyjne. Zaniedbanie może być tak 
samo szkodliwe jak bezpośrednia przemoc, 
prowadząc do poważnych problemów 
zdrowotnych, rozwojowych i psychicznych.

• Przemoc rówieśnicza obejmuje dzia-
łania innych dzieci lub młodzieży, które są 
agresywne, zastraszające, poniżające lub 
szkodliwe wobec rówieśników. Może to być 
zarówno przemoc fizyczna, psychiczna, jak 
i emocjonalna, a także cyberprzemoc, czyli 
agresja realizowana za pomocą internetu 
i mediów społecznościowych. Przemoc wo-
bec dzieci jest nieakceptowalna w  każdej 
formie i  zawsze prowadzi do poważnych 
konsekwencji dla zdrowia i rozwoju dziecka.

Jak przemoc zabiera moc?

Przemoc wobec dziecka niszczy jego 
poczucie własnej wartości, bezpieczeństwa 
i  zaufania do świata. Dziecko, które do-
świadcza przemocy, traci wiarę we własne 
siły i zaczyna postrzegać siebie jako osobę 
niegodną miłości i  szacunku. Przemoc za-
biera dziecku moc, która jest niezbędna do 
pełnego, zdrowego rozwoju i przygotowa-
nia do dorosłego życia. Dziecko, które do-
świadcza przemocy, potrzebuje wsparcia, 
aby odzyskać wiarę w  siebie i  swoje moż-
liwości.

Jak rozpoznać przemoc?

Rozpoznanie przemocy wobec dziecka 
może być trudne, ponieważ dzieci często 
ukrywają swoje cierpienie z powodu wsty-
du, strachu przed odwetem lub lojalności 
wobec sprawcy. Istnieją jednak pewne 
sygnały, które mogą świadczyć o tym, że 
dziecko doświadcza przemocy:

•	 Zmiany w zachowaniu
•	 Fizyczne objawy
•	 Problemy ze snem
•	 Zaniedbanie higieny i wyglądu
•	 Unikanie pewnych osób lub 

miejsc
•	 Zmiany w relacjach społecznych

Jeśli zauważysz którykolwiek z tych syg-
nałów, nie bagatelizuj swoich obaw. Roz-
mowa z dzieckiem, pełna troski i zrozumie-
nia, może pomóc odkryć, co naprawdę się 
dzieje. 

Jak reagować na przemoc?

Reagowanie na przemoc wobec dziecka 
jest nie tylko moralnym obowiązkiem, ale 

także prawnym wymogiem. Każdy z  nas, 
kto ma podejrzenia, że dziecko może do-
świadczać przemocy, powinien podjąć 
działania, aby je ochronić.

Czasem trudno zdecydować się, co zro-
bić? Możesz nie mieć pewności, czy dziecko 
jest ofiarą krzywdzenia. Niepokojący wy-
gląd i  zachowanie dziecka mogą przecież 
nie mieć związku z krzywdzeniem – dzieci 
są posiniaczone, bo często się przewraca-
ją, małe dzieci często płaczą. Czasami po 
prostu nie chcesz wchodzić w konflikt z są-
siadami lub uważasz, że swoją interwencją 
dodatkowo pogorszysz sytuację dziecka. 
Martwisz się, że w  skutek Twoich działań 
rodzina rozpadnie się, a  dziecko trafi do 
domu dziecka... W takiej sytuacji wiele osób 
dochodzi do wniosku, że najlepiej będzie 
nie wtrącać się.

Pamiętaj jednak, że być może jesteś 
jedyną osobą, która zauważyła, że dzie-
cko potrzebuje pomocy!

Jeśli nie jesteś pewna/y, czy Twoje po-
dejrzenia są słuszne, możesz zwrócić się 
do instytucji, które mają obowiązek spraw-
dzić, co dzieje się w domu dziecka i jeśli jest 
taka potrzeba, udzielić pomocy dziecku 
i  rodzicom. Ale żeby instytucje te mogły 
zacząć działać, muszą otrzymać informa-
cję, że dane dziecko lub rodzina potrzebuje 
wsparcia. Dlatego Twoja reakcja jest bardzo 
ważna!

Co możesz zrobić aby pomóc dzieciom 
doświadczającym przemocy?

• Porozmawiaj z konsultantami Telefonu 
800 100 100 (w godzinach 12-15 od ponie-
działku do piątku), prowadzonego przez 
Fundację Dajemy Dzieciom Siłę. 

• Porozmawiaj z  pedagogiem lub psy-
chologiem w szkole lub przedszkolu.

• Zawiadom GMINNY OŚRODEK PO-
MOCY SPOŁECZNEJ. Pracownik socjalny 
zbierze wywiad środowiskowy i  zaplanuje 
odpowiednie działania. Udzieli informacji 
rodzicom o  możliwościach uzyskania po-
mocy – Dzwoń w godzinach pracy ośrodka 
od 7:30 do 15:30 na tel. 17 23 00 261, 17 23 
00 257, 17 23 00 267, 17 23 00 266

• ZGŁOŚ SPRAWĘ DO SĄDU RODZIN-
NEGO! Pismo z prośbą o wgląd w sytuację 
dziecka można wysłać anonimowo. Sąd ro-
dzinny nie decyduje o tym, czy rodzic sto-
sujący klapsy trafi do więzienia! Sąd oceni 
sytuację rodziny i  w  razie potrzeby udzieli 
jej odpowiedniego wsparcia. Sąd Rejono-
wy w Rzeszowie Rodzinny - Wydział Rodzi-
ny i Nieletnich. 

• ZAWIADOM POLICJĘ! Jesteś świadkiem 
silnej agresji wobec dziecka i obawiasz się 
o jego zdrowie lub życie? Niezwłocznie we-
zwij Policję! Zadzwoń na 997 lub 112. Gdy 
policja dostanie takie zgłoszenie, ma obo-
wiązek zająć się sprawą.

Przemoc niszczy dzieciństwo. 
Reaguj kiedy się dowiesz!

W. Leszczyńska

Nieobojętni
PRZEKONAJ SIĘ, JAK WIELE MOŻE ZMIENIć TWOJA 

REAKCJA NA PRZEMOC WOBEC DZIECKA
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Wydarzenia gminne
W Strażowie, 11 listopada 2024 r., od-

były się gminne obchody Święta Niepod-
ległości. Uczestnicy przybyli do kościoła 
parafialnego pw. Matki Bożej Królowej 
Polski. Uroczystość rozpoczęła się od aka-
demii patriotycznej pt. „Droga do Niepod-
ległości” przygotowanej przez uczniów 
Zespołu Szkół w  Strażowie pod opieką 
Anny Rejman i Marcina Toni. Można było 
poznać przeciętną polską rodzinę żyjącą 
podczas II wojny światowej, zobaczyć jej 
walkę o  życie i  przetrwanie w  trudnych 
czasach. Duch narodu był wtedy żywy. 
Pokazał nam, że my Polacy nigdy się nie 
poddaliśmy i  nie poddamy, zawsze wal-
cząc o  cenną dla nas wolność. Szkolny 
chór prowadzony przez Renatę Mosior 
zaprezentował liczne pieśni patriotyczne, 
które powstawały w  czasach niewoli. Po 
Mszy Świętej w  intencji Ojczyzny odpra-
wionej przez ks. Edwarda Wnęka zebrani 
udali się pod pomnik „Grunwald”, gdzie 
odśpiewano hymn państwowy i  wysłu-
chano okolicznościowych przemówień. 

Kwiaty złożyli: Wójt Gminy Krasne Ja-
cek Maternia, z-ca wójta Janusz Łach, rad-

na Powiatu Rzeszowskiego Magdalena 
Kluz-Międlar, radne: Iwona Mazur i Moni-
ka Szlosek, sołtys Strażowa Grzegorz Mo-
rycz, dyrektor Zespołu Szkół w Strażowie 
Agata Gunia-Buk wraz z uczniami, przed-
stawiciele Rady Sołeckiej oraz Towarzy-
stwa Społeczno-Kulturalnego „Strażowia-

nie”. Zakończenie uroczystości uświetnił 
występ Gminnej Orkiestry Dętej z Krasne-
go. Dziękujemy wszystkim osobom, któ-
re wzięły udział w gminnych obchodach 
Święta Niepodległości, w  szczególności 
uczniom i ich rodzicom. 

M. Tonia

Z okazji 6-lecia funkcjonowania Dzien-
nego Domu Pomocy w  Krasnem, 10 
października 2024 roku, zorganizowano 
uroczyste obchody, które zgromadziły za-
równo podopiecznych, jak i  lokalną spo-
łeczność. 

Nasz dom od lat pełni bardzo ważną 
rolę w życiu Seniorów, oferując wsparcie, 
zajęcia integracyjne i edukacyjne. Z  tej 
okazji odbyła się premiera wyjątkowego 
przedstawienia pt. „Wykopki”, w  którym 
głównymi aktorami byli nasi seniorzy. 
Przygotowując przedstawienie opieku-
nowie Dziennego Domu Pomocy w Kras-
nem połączyli przyjemne z pożytecznym. 
Wszyscy bardzo chętnie zaangażowali się 
w prace manualne wykonując samodziel-
nie scenografię, ozdoby oraz dekorację. 
Inscenizacja oparta była na motywach 
lokalnych tradycji i opowieści. 

Nasze zaangażowanie, energia i talent 
zachwyciły wszystkich zgromadzonych 
gości. Przedstawienie okazało się nie 
tylko artystycznym sukcesem, ale także 
pokazało, jak ważną rolę pełni nasza jed-
nostka w  życiu starszych osób. Seniorzy 
z  ogromną dumą pokazali, że wiek nie 
jest przeszkodą w realizacji swoich pasji. 

Całość zakończono wspólnym święto-
waniem przy obficie zastawionym stole, 
na którym znajdowały się m.in. ziem-
niaczki „jak z  ogniska”, smalczyk, ogórki 
kiszone, pierogi, domowej roboty prze-
twory, ciastka, pachnący chlebek. 

 M. Zwiercan. Fot. M. Litwa

17 września 2024 roku, dzięki współ-
pracy z  Fundacją na Rzecz Psychoprofi-
laktyki Społecznej  PRO-FIL, w  ramach 
projektu Aktywni+, podopieczni Dzien-
nego Domu Pomocy w  Krasnem oraz 

uczniowie klasy 5b Szkoły Podstawowej 
w  Krasnem uczestniczyli w  wycieczce 
krajoznawczej w Zwierzyńcu. Zwierzy-
niec jest niewielkim miasteczkiem w wo-
jewództwie lubelskim. Usytuowany jest 

przy Roztoczańskim Parku Narodowym, 
nad rzeką Wieprz. Znajdują się tutaj ma-
lownicze punkty widokowe oraz piesze  
i rowerowe szlaki.

Mieliśmy okazję zobaczyć: piękny 
kościółek na wodzie pw. św. Jana Ne-
pomucena, budynki zarządu Ordynacji 
Zamoyskiej, zabytkowy układ wodno-
-pałacowy w Zwierzyńcu wraz z zagospo-
darowaniem turystycznym, Roztoczański 
Park Narodowy, w którym znajdują się 
najcenniejsze obszary Roztocza, ośrodek 
dydaktyczny Roztoczańskiego Parku Na-
rodowego, kąpielisko nad stawami Echo 
i browar „Zwierzyniec”. 

M. Zwiercan

Gminne Obchody Narodowego
Święta Niepodległości!

Seniorzy w Zwierzyńcu

6 lat Dziennego Domu Pomocy

Przedstawienie „Wykopki”
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W  listopadzie br. Stowarzyszenie Ko-
biet Krasne zorganizowało dla mieszkań-
ców „Katarzynki”. Chętnych nie brakowa-
ło. Zaszczycili nas także swoją obecnością: 
Wójt Gminy Krasne Jacek Maternia, a tak-
że Przewodniczący Rady Gminy Dawid 
Kowalski ze swoimi uroczymi małżonka-
mi. Na tą okazję kobiety przygotowały 
małe wystąpienie artystyczne, w  którym 
na wesoło wyśpiewały naszej władzy 
swoje prośby i pragnienia. Zaśpiewała dla 
nas także Maria Cisło, która zawsze nas 

wspiera swoją obecnością. 
Dziękujemy raz jeszcze i  prosimy 

o  dalsze twórcze wierszyki, może kiedyś 
wydamy je dla młodszego pokolenia. 
Spotkania takie są doskonałą okazja do 

integracji pokoleniowej naszych miesz-
kańców. Zapraszamy do śledzenia nasze-
go funpage na Fb https://www.facebook.
com/stowarzyszeniekobietkrasne 

K. Porada

Katarzynki

Blisko 200 rowerzystów z terenu gminy 
Krasne wzięło udział w Gminnym Rodzin-
nym Rajdzie Rowerowym. Ten, podobnie 
jak rok temu, odbywał się pod hasłem: 
RAZEM do celu, czyli sobota na rowerze, 
nie przy komputerze.

Sobota, 28 września, w Strażowie była 
istnym świętem osób ceniących sobie 
zdrowy i aktywny styl życia, a w szczegól-
ności miłośników dwóch kółek. Na starcie 
kolejnej edycji, organizowanego przez 
Urząd Gminy Krasne, GOPS Krasne, Ze-
spół Szkół w  Strażowie i  działający w  tej 
placówce Szkolny Klub Turystyki Rowero-
wej „KOŁO”, Gminnego Rodzinnego Raj-
du Rowerowego pojawiło się blisko 200 
rowerzystów. – Z roku na rok impreza cie-
szy się większą popularnością. W ubiegłym 
roku jechało nas blisko 150 osób, a  w  tym 
roku już 200. Celem takich akcji jest promo-
wanie wśród społeczeństwa, a w szczegól-
ności młodego pokolenia, zdrowego stylu 
życia – mówi pomysłodawca i główny or-
ganizator Rajdu, Witold Socha.

Wielokolorowy peleton ruszył ze Stra-
żowa punktualnie o  godzinie 10, by po 
przejechaniu 12 kilometrów, na powrót 
zameldować się na obiektach ZS Stra-
żów. Start rajdu poprzedziła prezentacja 
zawodników Klubu Kolarskiego CWKS 
Resovia Rzeszów oraz krótki instruktaż 
trenera kolarstwa – Mateusza Hałajko, 

który przypomniał rowerzystom najważ-
niejsze przepisy ruchu drogowego oraz 
zasady poruszania się w kolumnie rowe-
rowej. Dzięki wsparciu funkcjonariuszy 
z Wydziału Ruchu Drogowego Komendy 
Miejskiej Policji w Rzeszowie oraz I Komi-
sariatu Policji w Rzeszowie, druhów z OSP 
Strażów i  OSP Palikówka, ratowników 
medycznych oraz grona przewodników, 
rajd wiodący drogami Strażowa i Palików-
ki upłynął nie tylko w  miłej i  rodzinnej 
atmosferze, ale przede wszystkim bez-
piecznie. – Przejechanie 12 kilometrów dla 
jednych to jest przysłowiowa pestka, a  dla 
innych nie lada wyczyn i  wyzwanie. Ale 
nie o  przejechane kilometry w  tym rajdzie 
chodziło. Takimi przedsięwzięciami chce-
my uświadomić społeczeństwu jak ważny 
jest ruch w życiu współczesnego człowieka. 
A  młodzieży chcemy pokazać, że po za te-
lefonem i komputerem istnieją jeszcze inne 
formy spędzania wolnego czasu – twierdzi 
Witold Socha.

Do aktywnego stylu życia zachęcał 
zebranych również Wójt Gminy Krasne, 

Jacek Maternia i  zadeklarował jedno-
cześnie, że imprezy tego typu na stałe 
wpiszą się w  gminny kalendarz. – Cieszę 
się z tak licznej obecności. Widać, że jest za-
potrzebowanie na tego typu imprezy. Jest 
to świetna promocja zdrowia, a  zarazem 
świetna profilaktyka – mówi wójt gminy 
Krasne.

Na mecie, na uczestników rajdu, cze-
kał gorący poczęstunek, a  po nim na 
najmłodszych quiz wiedzy związany z te-
matyką przeciwdziałania uzależnieniom 
od gier i  Internetu zorganizowany przez 
Justynę Dorotę-Sachanowską i  Joannę 
Dral-Gaweł.

Na zakończenie rajdu wśród uczestni-
ków rozlosowano nagrody w postaci ga-
dżetów rowerowych, które ufundowała 
Gmina Krasne w  ramach Gminnego Pro-
gramu Profilaktyki i Rozwiązywania Prob-
lemów Alkoholowych oraz Przeciwdziała-
nia Narkomanii na lata 2023–2025. Obecni 
zostali również wyposażeni w opaski od-
blaskowe od Firmy Greinplast.

W. Socha

Sobota na rowerze,
nie przy komputerze
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6 października 2024 na Torze Służe-
wiec w Warszawie, Stowarzyszenie Kobiet 
w  Palikówce, na zaproszenie organizacji 
Damosfera z  Warszawy, reprezentowało 
ekskluzywną modę wyścigową z  fascy-
natorami i kapeluszami projektu Gabrieli 
Tomaki-Ząbek i Krystyny Tomaki. To była 
wyjątkowa okazja aby przenieść się do 
wspaniałych lat 40-stych i  poczuć klimat 
dawnej elegancji, przy emocjonujących 
wyścigach konnych „Wielkiej Warszaw-
skiej”. O naszym występie napisała Gazeta 
Codzienna „Nowiny” oraz nowiny24.pl. 

G. Tomaka-Ząbek

Pokaz mody na 
warszawskim 

Służewcu

Nowe urządzenia do zabawy pojawiły 
się niedawno na placu zabaw w Krasnem. 
To zadanie, które zainicjował Sołtys i Rada 
Sołecka Sołectwa Krasne, składając wnio-
sek i pozyskując dotację z Podkarpackie-
go Programu Odnowy Wsi na lata 2021-
2025. Zamontowano dwie huśtawki oraz 
bocianie gniazdo, huśtawkę wagową, ka-
ruzelę tarczową i krzyżową oraz piaskow-
nicę z zadaszeniem. 

Na placu zabaw stanęła także twier-
dza z  wieżami, zjeżdżalniami, przeplot-
nią i grami edukacyjnym dofinansowana 
z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. 
Posadzone zostały również nowe drzewa, 
które w przyszłości dadzą cień bawiącym 
się dzieciom. 

Serdecznie dziękujemy wszystkim 
osobom, które bezinteresownie zaan-
gażowały się w  realizację tego zadania, 
w szczególności Sołtysowi i Radzie Sołe-

ckiej Sołectwa Krasne, radnym z  Krasne-
go, pracownikom Zakładu Usług Komu-
nalnych w  Krasnem, działaczom Klubu 
Sportowego CRASNOVIA oraz paniom ze 
Stowarzyszenia Kobiet Krasne.

Prace nad wzbogaceniem tego miej-
sca będą nadal kontynuowane. Mamy na-
dzieję, że urządzenia jak najlepiej posłużą 
młodszej części naszej społeczności i po-
zwolą jej atrakcyjnie spędzić czas. 

Zadanie pn. „Modernizacja placu za-
baw przy obiekcie sportowym Crasnovii 
w  Krasnem” w  ramach zadania budżeto-
wego „Doposażenie i  modernizacja pla-
ców zabaw na terenie sołectwa Krasne” 
zrealizowane zostało przy pomocy środ-
ków z  budżetu Województwa Podkarpa-
ckiego w ramach Podkarpackiego Progra-
mu Odnowy Wsi na lata 2021-2025.

G. Giedlarowiec

Podkarpacki Program Odnowy Wsi 
na lata 2021-2025

8 grudnia 2024 r., na zaproszenie soł-
tysa i Rady Sołeckiej Strażowa, przybył do 
naszego sołectwa Święty Mikołaj. W bar-
wnym korowodzie rozdawane były słod-
kie upominki dla wszystkich chętnych, 
którzy wyczekiwali Mikołaja przy dro-
dze. Św. Mikołaj nie zapomniał również 
o osobach starszych, samotnych i niepeł-
nosprawnych, które to osoby odwiedził 
w  domach. Łzy wzruszenia były najlep-
szym podziękowaniem za naszą akcję. 

Składamy serdeczne podziękowania 
wszystkim DARCZYŃCOM, bez których nie 
poradzilibyśmy sobie w zakupie tak wielu 
podarunków. Bardzo wszystkim i  każde-
mu z osobna dziękujemy za pomoc.   

Bardzo dziękujemy również strażakom 
z  OSP Strażów za bezinteresowną po-
moc w  zabezpieczeniu naszego orszaku 
i  wszystkim innym osobom, które nam 
pomagały (oni wiedzą, o kogo chodzi). 

G. Morycz  

Mikołaj 
w Strażowie
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Fundacja „Mały Wielki Krok” zrealizo-
wała naszej gminie wyjątkową inicjatywę 
pn. „Integrajki”, której celem było wsparcie 
rozwoju dzieci poprzez grupowe zajęcia 
polisensoryczne. Projekt skierowany był 
zarówno do najmłodszych, jak i ich rodzi-
ców, co pozwoliło na budowanie silnych 
więzi rodzinnych i  wspieranie prawidło-
wego rozwoju sensorycznego dzieci.

Zajęcia prowadzone przez wykwalifi-
kowaną terapeutkę integracji sensorycz-
nej stworzyły przestrzeń, w której uczest-
nicy mogli poznawać świat wszystkimi 
zmysłami. Aktywności obejmowały m.in. 
zabawy ruchowe, dotykowe i  słuchowe, 
które stymulowały różne obszary percep-
cji dziecka. Równocześnie rodzice zyskali 
cenną wiedzę na temat znaczenia inte-
gracji sensorycznej oraz wskazówki, jak 
wspierać rozwój swoich pociech w  co-
dziennym życiu.

„Integrajki” to nie tylko zabawa i nauka, 
ale również okazja do wzmacniania relacji 
w rodzinie oraz budowania społeczności 
lokalnej wokół wspólnego celu – wspiera-
nia harmonijnego rozwoju dzieci. Uśmie-
chy, zaangażowanie i  pozytywne opinie 
uczestników są najlepszym dowodem 
na to, jak wartościowa była to inicjatywa. 
Dziękujemy wszystkim za udział i zaanga-
żowanie!

M. Jęczalik

Integrajki

W  sezonie jesiennym Fundacja Roz-
woju Społecznego „KRASNO-LUDEK” 
zorganizowała bezpłatne zajęcia Nordic 
Walking w  ramach realizacji projektu 
„W zdrowym ciele zdrowy duch, warto cia-
ło wprawić w ruch!”. W zajęciach aktywnie 
uczestniczyła fantastyczna, 20-osobowa 
grupa mieszkańców Strażowa oraz okolic, 
która nabyła umiejętności prawidłowej 
techniki chodzenia z kijkami. 

Treningi odbywały się w Strażowie raz 
w tygodniu. Uczestnicy mieli okazję pra-
cować pod okiem instruktora Beaty Lew, 
uczyć się techniki marszu z  kijkami od 
podstaw oraz odkrywać miejscowe tere-
ny. Nie zabrakło też wspólnych wypraw 
do okolicznych lasów w Czarnej i w Cier-
piszu oraz wycieczki do Rezerwatu Prząd-
ki i  Zamku Kamieniec w  Odrzykoniu, 
które pozwoliły grupie zintegrować się 
i aktywnie spędzić czas w bliskim otocze-
niu natury.

Jednym z punktów projektu była rów-
nież organizacja „Jesiennej akcji sprząta-
nia Strażowa”, która w sobotni poranek, 19 
października, przyciągnęła kilkudziesię-
cioosobową grupę mieszkańców. W ciągu 
zaledwie dwóch godzin udało się zebrać 
ponad 300 kg śmieci! Każda grupa, wypo-
sażona w worki, jednorazowe rękawiczki 
i  kamizelki odblaskowe, przeczesywała 
łąki i zarośla na Olszynach, las nieopodal 
Bażantarni, a także teren wokół stadionu 
sportowego i placu zabaw. Po zakończo-
nej pracy wszyscy wolontariusze wzięli 
udział we wspólnym grillowaniu.  

Projekt zakończyła organizacja spot-
kania podsumowującego, na które za-
prosiliśmy uczestników treningów Nordic 
Walking oraz przedstawicieli lokalnego 

samorządu. Spotkanie, które miało miej-
sce 16 listopada br. w Remizie OSP w Stra-
żowie, było okazją do zwiększenia świa-
domości na temat zagrożeń związanych 
z  oszustwami przez telefon metodą „na 
wnuczka” lub „na policjanta”. Uczestni-
cy wysłuchali prelekcji funkcjonariuszek 
Komendy Miejskiej Policji w  Rzeszowie, 
w trakcie której poznali techniki manipu-
lacyjne stosowane przez oszustów oraz 
sposoby jak się przed nimi ustrzec. Na 
zakończenie wręczyliśmy pamiątkowe 
dyplomy udziału w zajęciach Nordic Wal-
king oraz zaprosiliśmy do wspólnej zaba-
wy przy muzyce ludowej, którą zapewniła 
Kapela Malawianie. 

W  imieniu Fundacji chcemy serdecz-
nie podziękować za liczne uczestnictwo 
w  projekcie. Cieszymy się, że tym zada-
niem udało się odpowiedzieć na potrze-

by mieszkańców Strażowa i gminy. Mamy 
nadzieję, że nasze wspólne marsze zain-
spirują wszystkich do aktywności fizycz-
nej na świeżym powietrzu. Pragniemy 
również nadmienić, że realizacja projektu 
nie byłaby możliwa gdyby nie współpraca 
i  zaangażowanie wielu osób i  instytucji, 
a szczególnie: radnych Rady Gminy Kras-
ne Moniki Szlosek i Iwony Mazur, Sołtysa 
Strażowa Grzegorza Morycza i Rady Sołe-
ckiej, pracowników Urzędu Gminy Krasne 
oraz Zakładu Usług Komunalnych w Kras-
nem, w szczególności Georginy Giedlaro-
wiec, działaczy KS Rzemieślnik Strażów, 
a  także funkcjonariuszy KMP w  Rzeszo-
wie oraz Kapeli Malawianie. Serdecznie 
wszystkim dziękujemy za okazaną pomoc 
i wsparcie.

M. Mazur

W zdrowym ciele zdrowy duch, 
warto ciało wprawić w ruch
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W  październikowy wieczór, w  Domu 

Kultury w  Palikówce, odbył się coroczny 
Dzień Seniora, organizowany przez Sto-
warzyszenie Kobiet w Palikówce. 

W ramach programu artystycznego zo-
stały przygotowane liczne atrakcje, m.in. 
taneczne przedstawienie pt. „Pretty Wo-
man” oraz „Twoja Twarz Brzmi Znajomo”, 
podczas którego w role artystów wcieliły 
się nasze koleżanki: Krystyna Stępień (Ma-
ryla Rodowicz), Krystyna Tomaka (Krzysz-
tof Krawczyk), Halina Kamińska (Małgo-
rzata Ostrowska), Gabriela Tomaka-Ząbek 
(Doda) i  zespół Rokiczanki – Małgorzata 
Sierżęga, Maria Koń, Helena Gaweł, Jolan-
ta Urban, Zofia Świeboda-Białek, Agniesz-
ka Orłoś, Alicja Darzecka. 

G. Tomaka-Ząbek
Fot. Studio Szachownica & RedCam 

Sylwia i Wojciech Czech

Dzień Seniora w Palikówce

Stowarzyszenie Kobiet w  Palikówce 
rozpoczęło nowy projekt edukacyjny na 
YouTube pt. „Gospodyni Petarda”. Będzie 

to miejsce pełne inspirujących porad na-
szych koleżanek ze stowarzyszenia, prze-
pisów na tradycyjne dania, wskazówek 

ogrodniczych, zielarskich, a także porad 
natury romantycznej. Wypowiadać się 
będą także zaproszeni goście na tematy, 
które wniosą wartościową wiedzę w  ży-
cie społeczności lokalnej, niezależnie od 
wieku. Pierwszym przepisem, który poja-
wił się na kanale jest domowy makaron 
w wykonaniu Danuty Rejman. Serdecznie 
zapraszamy do subskrybowania!

G. Tomaka-Ząbek

Kanał na YouTube

1 grudnia 2024 w Palikówce odbyła się 
już trzecia edycja Mikołaja objazdowego, 
organizowanego przez Stowarzyszenie 
Kobiet w Palikówce we współpracy z OSP 
Palikówka. Jak co roku, Mikołaj wraz ze 
swoją świtą, rozdawał prezenty nie tylko 
mieszkańcom Palikówki, ale i specjalnie 
na tę okazję przybywającym Gościom. W 
tym roku ta inicjatywa otrzymała wspar-
cie z projektu „Działaj Lokalnie” i Fundacji 
Przestrzeń Lokalna.

G.Tomaka-Ząbek. Fot. S. Czech

Objazdowy Mikołaj w Palikówce
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17 września 2024 r., w  Zespole Szkół 
w Malawie, odbyła się uroczysta gala wrę-
czenia stypendiów Wójta Gminy Krasne 
dla uzdolnionych uczniów. Dyplomy dla 
stypendystów oraz listy gratulacyjne dla 
rodziców wręczał Wójt Gminy Krasne Ja-
cek Maternia wraz z zastępcą wójta  Ja-
nuszem Łachem. Spotkanie przebiegło 
w  miłej atmosferze, uświetnione zostało 
występem artystycznym uczniów Zespo-
łu Szkół w Malawie.

W  ramach programu stypendial-
nego za rok szkolny 2023/2024, za 
szczególne osiągnięcia uczniów szkół 

podstawowych z terenu gminy Krasne, 
Wójt Gminy Krasne przyznał 118 sty-
pendiów. Wysokość stypendium wy-
nosiła od 500 do 1000 zł. Na wypłatę 
stypendiów zaplanowano w  budżecie 
gminy kwotę 74 800 zł.

W  ramach przyznanych stypendiów 
wypłacono: 91 stypendia za wysokie wy-
niki w  nauce; 8 stypendiów za szczegól-
ne osiągnięcia naukowe; 17 stypendiów 
za szczególne osiągnięcia sportowe;  
2 stypendia za szczególne osiągnięcia ar-
tystyczne.

Stypendium otrzymało: 48 uczniów 

Szkoły Podstawowej w  Krasnem; 22 ucz-
niów Szkoły Podstawowej w Malawie; 24 
uczniów Szkoły Podstawowej w  Strażo-
wie; 9 uczniów Szkoły Podstawowej w Pa-
likówce. 

Nagrodzonym uczniom serdecznie 
gratulujemy osiągnięć oraz życzymy dużo 
inwencji twórczej do rozwijania swo-
ich pasji i  zainteresowań oraz sukcesów 
w roku szkolnym 2024/2025, a  rodzicom 
satysfakcji i  zadowolenia ze swoich po-
ciech.

A. Krzywonos
Fot. Archiwum UG Krasne

Program stypendialny Gminy Krasne

W  przedszkolu w  Krasnem nigdy nie 
jest nudno. Nowy rok szkolny, to nowe 
pomysły i  nowe plany na atrakcyjne 
spędzanie czasu z  najmłodszymi. Już od 
września, organizuje się dla nich wyciecz-
ki plenerowe i  wyjazdy na wydarzenia 
kulturalne, a  także angażuje w  ciekawe 
i wartościowe zajęcia i warsztaty. 

We wrześniu dzieci wybrały się na Rze-
szowską Farmę, gdzie mogły pobyć ze 
zwierzętami gospodarskimi, których na co 
dzień już nie widują. Przyjaźnie nastawio-
na krowa, najchętniej oblizałaby każdego 

malucha,  kury pozwalały podebrać sobie 
jajka z grzędy, konie chętnie zjadały sian-
ko z ręki a pierogi konsumowane w wiej-
skim otoczeniu smakowały obłędnie. 

 Zdrowy sposób odżywiania jest obec-
nie bardzo mocno akcentowany, dlate-
go w  przedszkolu podejmuje się wiele 
działań zmierzających do wykształcenia 
u  dzieci właściwych nawyków żywienio-
wych. Dzieci samodzielnie robiły sałatkę 
owocową i  jarzynową, soki wyciskane, 
zdrowe desery i  koktajle. Część warzyw 
i  owoców pochodziła z  ogródka przed-

szkolnego, który został założony na wios-
nę. Wszystkie te projekty mają na celu po-
kazać dzieciom, że zdrowe jedzenie może 
być smaczne i kolorowe, a przygotowanie 
posiłku daje wiele satysfakcji.  

Jesień, to czas zadumy, pamięci i pod-
niosłych uroczystości. Kolejny raz obcho-
dziliśmy Narodowe Święto Niepodległo-
ści, śpiewając hymn i dumnie prezentując 
własnoręcznie wykonane kotyliony.  

Listopad, to także czas na Bal Jesieni. 
Rodzice, za każdym razem zaskakują kre-
atywnością, przygotowując wraz z dzieć-
mi stroje tematyczne. Zdjęcia niektórych 
stylizacji, tak jak fotorelacje z  wycieczek 
i najważniejszych wydarzeń w przedszko-
lu, publikowane są na stronie interneto-
wej przedszkola. Zapraszamy do jej od-
wiedzenia. 

A. Świerczek

W przedszkolu w Krasnem
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W kalendarzu jest kartek wiele...

„Kalendarz ma kartek wiele: czarne na 
co dzień, czerwone w  niedziele” - te sło-
wa wiersza Hanny Łochockiej możemy 
zinterpretować jako dni zwykłe i  świą-
teczne.  W  naszym terminarzu niemal 
każdego dnia jest okazja do świętowania! 
Obchodzimy nie tylko zna ne powszech-
nie święta, ale ubogacamy nasz kalendarz 
świętami nietypowymi. Te święta to takie, 
które nie są zapisane w  tradycyjnym ka-
lendarzu i  nie są popularne. Większości 
osób nie sprawia problemu przytoczenie 
dat popularnych świąt w przeciwieństwie 
do tych mniej popularnych. Najczęściej 
o  ich dacie dowiadujemy się z  mediów 
społecznościowych, radia. Bo kto z  nas 
wie, że 2 października jest Dzień Uśmie-
chu, a  9 lutego jest Dzień Pizzy. Dzieci 
uczą się dni tygodnia, pór roku, miesięcy 

w  sposób naturalny, przez zabawę oraz 
codzienne doświadczenia. Zaczynają też 
poznawać kalendarz, by wiedzieć jaki 
mamy dzień lub co dzisiaj jest za święto. 
Wiedząc, jakie będzie święto, możemy 
zaplanować aktywności, które się z  nim 
łączą, a  to stwarza okazję do ich obcho-
dzenia w przedszkolu, co nierzadko daje 
się połączyć z  realizacją podstawy pro-
gramowej i  poszerzać wiedzę na wiele 
przeróżnych zagadnień – przykład? Dzień 
czekolady - kto i kiedy ją wymyślił, jak po-
wstaje, składniki, smaki itd. oraz wykorzy-
stać praktycznie na zajęciach wykonując 
czekoladowe smakołyki.

W  ostatnim czasie w  naszym przed-
szkolu obchodziliśmy m. in. Dzień Piżamy, 
Dzień Postaci z Bajek i Dzień Pluszowego 
Misia, a  wcześniej także takie, jak Dzień 

Śliwki, Dzień Pizzy, Dzień Dobrych Uczyn-
ków i  inne. Święta nietypowe to okazja 
budowania zasobu wiedzy, ale także do-
starczają dużo frajdy dzieciom z  nieco-
dziennej formy zajęć.

B. Korab

8 listopada w przedszkolu w Palikówce 
obchodziliśmy Narodowe  Święto Nie-
podległości. Gościliśmy Grupę Rekon-
strukcyjną Szabelska Brać. Przedszkolaki 
stawiły się w tym dniu w strojach rycerzy 
i  dam dworu. Goście natomiast zapre-
zentowali się w  strojach historycznych, 
które wszystkich zachwyciły. Członkowie 
grupy zapoznali dzieci z poszczególnymi 
elementami swoich strojów, rodzajami 
broni białej, muszkietami. Dzieciom bar-
dzo podobała się husarska zbroja, ale ich 
serca skradły dyby. Po spotkaniu w  sali 
przedszkolnej udaliśmy się pod tablicę 
pamiątkową upamiętniającą pomordo-
wanych przez hitlerowców mieszkańców 
Palikówki. Wspólnie odśpiewaliśmy hymn 
narodowy, złożyliśmy przygotowane 
przez grupę starszaków kwiaty, zapalili-
śmy znicze. W  podziękowaniu za cieka-
wą lekcję historii dzieci zaprezentowały 
krótki program artystyczny i  wręczyły 
gościom własnoręcznie wykonane laurki. 
Wydarzenie na długo pozostanie w  pa-
mięci uczestników.

A. Staniszewska

Szabelska brać

Przedszkolaki ze Strażowa, wraz z wychowawcami 
i rodzicami, przygotowały kartki świąteczne dla we-
teranów II wojny światowej, którym zawdzięczamy 
wolną i niepodległą Polskę. W ten symboliczny spo-
sób złożymy podziękowanie za wielką odwagę, jaką 
odznaczyli się bohaterowie w czasie wojny. To dzięki 
nim możemy bawić się, malować, tańczyć, śpiewać 
i poszerzać swoją wiedzę bez przeszkód!

J. Szubart

Serce za odwagę
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W  dniach 24–27 września 2024 roku 

uczniowie klas siódmych z Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego w  Krasnem uczestni-
czyli w wyjątkowej wycieczce nad Morze 
Bałtyckie. Wyjazd zorganizowano w  ra-
mach programu Ministra Edukacji Naro-
dowej „Podróże z klasą”.

Organizatorami i opiekunami wyciecz-
ki byli nauczyciele Jolanta Ciupak i  Jaro-
sław Łoziński oraz wicedyrektor szkoły, 
Marcin Werner. Bogaty program wyciecz-
ki pozwolił uczniom poznać wiele atrak-
cji turystycznych i kulturalnych, znacznie 
oddalonych od ich miejsca zamieszkania.

Podróż rozpoczęła się od wizyty w To-
runiu, gdzie uczniowie zwiedzali Dom 
Mikołaja Kopernika, Ratusz Staromiejski, 
Kamienicę pod Gwiazdą oraz Kościół Ma-
riacki. Następne dni to intensywne zwie-
dzanie Trójmiasta. Wśród odwiedzonych 
miejsc znalazły się m.in. Dwór Artusa, 
Żuraw Gdański, Europejskie Centrum So-
lidarności, Westerplatte, sopockie molo, 
statek „Dar Pomorza”, ORP Błyskawica 
oraz Muzeum Emigracji.

Ostatni dzień wycieczki upłynął na 
zwiedzaniu monumentalnego Zamku 

Krzyżackiego w  Malborku. Noclegi i  wy-
żywienie dla uczestników zapewnił pen-
sjonat Willa Pieńkowskich w Gdyni, który 
wyróżnia się wysokim standardem usług.

Uczniowie wrócili pełni wrażeń i  no-
wych doświadczeń, zgodnie podkreśla-
jąc, że wyjazd był dla nich niezwykłą oka-
zją do odkrywania polskiego dziedzictwa 
historycznego i  kulturowego. Realizacja 
wycieczki była dowodem na to, jak ważne 

są tego typu programy edukacyjne, które 
łączą naukę z przyjemnością poznawania 
kraju.

Tego typu inicjatywy nie tylko posze-
rzają horyzonty młodych ludzi, ale także 
budują ich więź z historią i kulturą Polski. 
Gratulujemy organizatorom i dziękujemy 
wszystkim, którzy przyczynili się do reali-
zacji tego wspaniałego przedsięwzięcia.

J. Łoziński

Wycieczka nad morze

W  ostatnią sobotę sierpnia i  pierwszą 
sobotę września łącznie 100 osób, dzieci 
i  rodziców, wzięło udział w  organizowa-

nym w Zespole Szkół w Strażowie od kilku 
lat rodzinnym spływie pontonowym. Tym 
razem na tą formę zakończenia wakacji 

zdecydowali się uczniowie i rodzice z klas 
IV, V i VI. Wrześniowe, integracyjne spły-
wy pontonowe w  naszej szkole stają się 
już tradycją. Nie mogło więc być inaczej 
i w tym roku. Tym razem uczestnicy spły-
wu, w  dwóch turach, walczyli nie tylko 
z wodami rzeki San, ale także i ze sobą, ze 
swoimi słabościami, a niekiedy i zmęcze-
niem. Trasa spływu wiodła z  Sanoka do 
Dębnej. Przewiosłować więc trzeba było 
około 11 kilometrów. Dobre humory nie 
opuszczały nikogo, więc o wspaniałą, ro-
dzinną atmosferę nie trzeba było zbytnio 
się martwić. I  o  ile na rzece było troszkę 
rywalizacji, bo przecież na mecie spływu 
każda załoga chciała być pierwsza, to 
przy wspólnym grillu, który był zwięcze-
niem wspólnie spędzonego czasu pano-
wała już iście rodzinna atmosfera.

W. Socha

Zakończenie wakacji na Sanie

Jesteśmy Polką i Polakiem, 
Dziewczynką fajną i chłopakiem, 
Kochamy Polskę z całych sił!

Od początku listopada, jak co roku, 
w  Publicznym Żłobku w  Krasnem, przy-
gotowujemy najmłodszych Polaków 
do Święta Niepodległości. Tak też było 
w tym roku. Nasze dzieci dowiedziały się 
co to są tradycje i  jakie są nasze symbo-
le narodowe, wykonały podczas zajęć 
sensorycznych dużą, biało-czerwoną fla-
gę. Opiekunki zaś kotyliony i  małe flagi. 

Kiedy nadszedł 11 listopada uroczyście 
i odświętnie ubrani, zaśpiewaliśmy hymn 
Polski i  wysłuchaliśmy wierszyków, opo-
wiadań w tematyce narodowej. 

M. Mazur. Fot. Archiwum żłobka

Uczymy poprzez zabawę
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W  Zespole Szkół w  Malawie temat 
zdrowia i  dobrostanu psychofizycznego 
uczniów jest priorytetem. W  ostatnich 
miesiącach zrealizowano szereg inicja-
tyw, które nie tylko poszerzyły wiedzę 
uczniów, ale również promowały zdrowy 
styl życia oraz umiejętności praktyczne. 
Oto przegląd działań, które cieszyły się 
dużym zainteresowaniem wśród ucz-
niów.

Warsztaty z udzielania 
pierwszej pomocy

Dzięki współpracy z Wojskowym Cen-
trum Rekrutacji w  Rzeszowie zorganizo-
wano warsztaty z  pierwszej pomocy dla 
uczniów klas 4–8. Zajęcia te miały na celu 
nauczenie młodych ludzi, jak prawidłowo 
reagować w sytuacjach zagrożenia zdro-
wia lub życia. Uczniowie mieli okazję po-
znać podstawy resuscytacji krążeniowo-
-oddechowej, zasady opatrywania ran 
oraz postępowania w  nagłych wypad-
kach. Wiedza ta nie tylko buduje poczucie 

odpowiedzialności, ale również wzmac-
nia poczucie bezpieczeństwa w  społecz-
ności szkolnej.

Kulinarne warsztaty redakcyjne

Jednym z najbardziej smakowitych wy-
darzeń były warsztaty kulinarno-redak-
cyjne. Uczniowie pod okiem nauczycieli 
uczyli się sztuki redagowania przepisów 
kulinarnych, które następnie wykorzystali 
w  praktyce, przygotowując zdrowe cia-
sto marchewkowe. W trakcie warsztatów 
omówiono zasady zdrowego odżywiania 
oraz zachęcano do wybierania wartościo-
wych produktów spośród dostępnych na 
rynku. Wspólne gotowanie okazało się 
nie tylko edukacyjnym, ale i integrującym 
doświadczeniem.

Prelekcja o zdrowiu 
w okresie jesienno-zimowym

Uczniowie korzystający ze świetlicy 
szkolnej mieli okazję wysłuchać prelekcji 
szkolnej higienistki, która przypomniała, 
jak ważne jest dbanie o zdrowie, zwłasz-
cza w  chłodniejsze miesiące. Poruszono 
takie tematy jak profilaktyka infekcji, 
znaczenie codziennej higieny czy rola od-
powiedniej diety i  aktywności fizycznej 
w utrzymaniu odporności.

Warsztaty o zdrowym śniadaniu 
dla drugoklasistów

Dla najmłodszych uczniów zorgani-
zowano warsztaty na temat zdrowego 
śniadania. Dzieci dowiedziały się, jakie 
produkty powinny znaleźć się w  ich po-

rannym posiłku, aby dostarczyć organi-
zmowi energii i niezbędnych składników 
odżywczych. Podczas zajęć omawia-
no również, jak unikać nadmiaru cukru 
i przetworzonych składników w codzien-
nej diecie.

Dobrostan na co dzień

Wszystkie te inicjatywy wpisują się 
w  misję szkoły, która dąży do wszech-
stronnego rozwoju uczniów. Promowanie 
zdrowych nawyków i świadomości w za-
kresie dbałości o dobrostan fizyczny i psy-
chiczny jest kluczowym elementem dzia-
łań edukacyjnych. Dzięki zaangażowaniu 
kadry pedagogicznej oraz współpracy 
z  partnerami zewnętrznymi uczniowie 
zdobywają cenne umiejętności i  nawyki, 
które z  pewnością zaprocentują w  przy-
szłości.

Dbajmy o  zdrowie – to inwestycja 
w lepsze jutro!

M. Maciejowska
Fot. Archiwum ZS Malawa

Dobrostan uczniów

Kwestie bezpieczeństwa i  umiejęt-
ności sprawnej ewakuacji z  budynku są 
bardzo ważne, dlatego w  pierwszych 
miesiącach roku szkolnego w Szkole Pod-
stawowej w Palikówce odbyły się próbne 
ewakuacje. 

Pierwsza próbna ewakuacja odbyła 
się jeszcze we wrześniu przy współpra-
cy z  OSP w  Palikówce. Podczas ćwiczeń 
jedno z  pomieszczeń szkoły zostało za-
dymione, a  jeden uczeń pozorował od-
niesione ranny. Został on zabezpieczony 
przez ratowników z OSP.

Kolejne ćwiczenia miały miejsce w  li-
stopadzie we współpracy z   OSP Pali-
kówka, Stowarzyszeniem Cywilnych 
Zespołów Ratowniczych z  Psami oraz 
Grzegorzem Sikorą. Tym razem zadymio-
ny został główny hol szkoły. Uczniowie 
sprawnie opuścili budynek, ale okazało 
się, że brakuje dwóch osób. W tym zada-
niu pomógł pies. Spisał się na medal i od-
nalazł dwóch zaginionych. Po raz kolejny 

okazało się, że uczniowie Szkoły Podsta-
wowej w Palikówce wiedzą, jak się zacho-
wać w sytuacji zagrożenia.

Ostatnie ćwiczenie odbyło się przy 
współpracy z żołnierzami z 3 PBOT. Omó-
wili oni szczegółowo zagadnienia doty-
czące bezpieczeństwa w  sytuacji zagro-
żenia, nie tylko pożarowego. Następnie 
klasy VII i VIII po raz kolejny przećwiczyły 
próbną ewakuację.

Teraz możemy być pewni, że w  razie 
jakiegokolwiek zagrożenia każdy uczeń 
oraz pracownik szkoły będą wiedzieli, jak 
postępować w  sytuacji niebezpiecznej 
dla życia.

K. Tarnawska

Bezpieczeństwo przede wszystkim
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25 października uczniowie klas VII i VIII 
Szkoły Podstawowej w  Palikówce uda-
li się wraz z  Joanną Cyrnek i  Marcinem 
Pochwatem do zakładu produkcyjnego 
SOLVERA Gawel Technology S.A. w  Łące. 
Wydarzenie odbywało się w ramach zajęć 
doradztwa zawodowego.

Uczniowie mieli okazję zobaczyć naj-
nowsze technologie produkcyjne oraz 
dowiedzieć się, w  jaki sposób powstają 
śruby: od metalowego pręta do gotowe-
go produktu. Największe wrażenie wy-

warło na uczniach laboratorium. Mogli 
oni samodzielnie obserwować pod mi-
kroskopem różne preparaty.

Wyjście okazało się bardzo owocne.  
Uczniowie mogli zapoznać się z  różnymi 
profesjami, a  co warte zaznaczenia, byli 
w firmie, która ma swój rodowód w Pali-
kówce i  osiągnęła duży sukces na rynku 
światowym. Liczymy na dalszą współpra-
cę.

K. Tarnawska. Fot. M. Pochwat

Cudze chwalicie...

Zespół Szkolno-Przedszkolny w  Kras-
nem aktywnie uczestniczy w  realizacji 
ministerialnych programów promujących 
sport i  turystykę. Dzięki dofinansowaniu 
uzyskanemu w  ramach rządowego pro-
gramu „Sport dla Wszystkich”, ogłoszo-
nego przez Ministra Sportu i  Turystyki, 

Uczniowski Klub Sportowo-Turystyczny 
„Kopernikus” zorganizował szereg wyda-
rzeń sportowych i turystycznych.

Głównym celem programu jest popula-
ryzacja aktywności fizycznej poprzez po-
znanie i praktykowanie nowych dyscyplin 
sportowych, dostosowanych do każdej 
pory roku. Wśród proponowanych aktyw-
ności znalazły się m.in. kajakarstwo, wspi-
naczka, nordic walking oraz narciarstwo.

Dotychczas w  ramach projektu zrea-
lizowano: Piknik Sportów Wodnych nad 
Zalewem Rzeszowskim, zajęcia pokazowe 
z nordic walking, które cieszyły się dużym 
zainteresowaniem uczestników.

W  planach znajduje się również orga-
nizacja wyjazdu do Tylicza, który będzie 
okazją do nauki i  doskonalenia jazdy na 
nartach zjazdowych. Dodatkowo, w  bie-
żącym roku szkolnym w  ramach progra-
mu prowadzone są regularne zajęcia 
z  piłki siatkowej oraz turnieje sportowe 
skierowane do dzieci z gminy Krasne.

W jednej z imprez sportowych brał 
udział Wójt Gminy Krasne Jacek Mater-
nia, co stanowiło wyjątkowe wyróżnienie 
dla organizatorów i  uczestników wyda-
rzenia.

Dzięki zaangażowaniu szkoły i  lokal-
nych władz w  realizację tego typu pro-
jektów dzieci i młodzież mają możliwość 
rozwijania swoich pasji sportowych, po-
znawania nowych dyscyplin oraz aktyw-
nego spędzania czasu wolnego. To krok 
w stronę budowania zdrowych nawyków 
i  integracji społeczności lokalnej wokół 
sportu i rekreacji.

T. Szetela

Sport w szkole w Krasnem

Minęły wakacje, a  my wróciliśmy do 
szkoły wypoczęci, opaleni z  nowymi do-
świadczeniami i  wspomnieniami. Dwa 
miesiące to długi czas, dlatego rok szkol-
ny rozpoczęliśmy od podjęcia działań, 
które miały na celu integrację zespołów 
klasowych. Wychowawcy podejmowali 
różne działania, aby uczniowie mogli po-
dzielić się swoimi przeżyciami:

- klasa II miło spędziła czas przy wspól-
nych grach planszowych oraz zrobieniu 
pizzy;

- klasa III zrobiła pyszną owocową sa-
łatkę, przy okazji zdobywając wiedzę na 
temat zdrowego odżywiania;

- klasy IV-VIII udały się do pobliskiej 
pizzerii, aby w miłej atmosferze zjeść piz-
zę, przy okazji móc porozmawiać o swo-
ich wakacyjnych przygodach.

Wszystkim takie zajęcia na pewno 
przypadły do gustu i będą w przyszłości 
kontynuowane.

K. Tarnawska

Integracje w Palikówce
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Spacerkiem po okolicy

Jedenasty Listopada Narodowe Święto 
Niepodległości to dzień, w  którym w  1918 r. 
podpisano rozejm  w  Compiegne kończący 
I wojnę światową a Rada Regencyjna przeka-
zała Józefowi Piłsudzkiemu władzę wojskową. 
Jedenasty listopada to tylko umowna data, bo 
przecież odzyskiwanie niepodległości było 
długotrwałym procesem, w  który zaangażo-
wane były setki tysięcy ludzi ze wszystkich 
trzech zaborów. Rozbudzanie świadomości 
narodowej, książki ku pokrzepieniu serc, zakła-
danie szkół ludowych, bibliotek, Towarzystwo 
Szkół Ludowych, Drużyny Bartoszowe, Towa-
rzystwo Gimnastyczne Sokół, Obchody Grun-
waldzkie, Obchody Bolesławowe, sprowadze-
nie zwłok Mickiewicza, czy wreszcie Legiony. 
Wszystkie te przedsięwzięcia były preludium 
dla odzyskania niepodległości i we wszystkich 
uczestniczyli mieszkańcy naszej gminy.

Postacią pierwszoplanową z grona naszych 
rodaków dążących do niepodległości był bez 
wątpienia Józef Jachowicz ze Strażowa. Uro-
dził się 16 lutego 1862 w Strażowie, ukończył 
gimnazjum oraz seminarium nauczycielskie 
w Rzeszowie. Powołany do wojska służył 6 lat 
w  90 pułku piechoty jako podoficer rachun-
kowy, z  tego 3 lata we Wiedniu. Po powrocie 
do Strażowa objął rodzinne gospodarstwo. 
Jednocześnie został wójtem i  rozpoczął dzia-
łalność społeczną. Był prezesem Kółka Rolni-
czego, zakładał kasy Raiffeisena, spółki mle-
czarskie, był także inspiratorem uroczystości 
Grunwaldzkich w  Strażowie, Krasnem, Pali-
kówce, Krzemienicy i Czarnej. Jako członek PSL 
został wybrany do austriackiej Rady Państwa. 
Przez dwie kadencje działał w  Kole Polskim, 
które wywalczyło dla Galicji sporą autonomię. 

W  1918 w  Krakowie powstała Komisja Li-
kwidacyjna, namiastka polskiego rządu w Ga-
licji, na czele z  Wincentym Witosem kolegą 
Jachowicza. To właśnie Komisja Likwidacyjna 
mianowała Józefa Jachowicza komisarzem 
na powiat łańcucki. W  tym trudnym terenie, 
kiedy lasy pełne były uzbrojonych dezerterów 
i  band, w  czasach powojennej biedy i  głodu, 
Jachowicz przywracał ład i  porządek nowej 
Polski. Poradził sobie z  tym zadaniem chyba 
dobrze, bo w 1919 r został wybrany na posła 
w  Sejmie Ustawodawczym, a  w  1922 r. zo-
stał Senatorem wybranym w  woj. lwowskim. 
Zmarł 26 czerwca 1941 r., pochowany został 
przez swojego przyjaciela, ks. Stanisława Siarę, 
na cmentarzu  w Krasnem.

Kolejną ważną postacią był Jan Tepper 
(1877- 1962) nauczyciel, dyrektor szkoły w Pa-
likówce, który mieszkał w budynku stacji kole-
jowej w Strażowie. Był członkiem Towarzystwa 
Szkół Ludowych w  Rzeszowie, przewodni-

czył komisji odczytowej, której członkowie 
jeździli po wsiach wygłaszając patriotyczne 
prelekcje. W 1914 roku Tepper założył w Stra-
żowie i  Łące oddziały Związku Strzeleckiego. 
Oddziały te z  Tepperem na czele, począt-
kiem sierpnia 1914 r. wyruszyły do Krakowa, 
gdzie zostały włączone do 1. Pułku Piechoty 
Legionów Polskich dowodzonych przez Pił-
sudskiego. W 1917 roku Tepper przy pomocy 
kolejarzy i  młodzieży z  Palikówki i  Strażowa 
zatrzymywali pociągi i  ostrzegali legionistów 
przed żandarmerią austriacką, która w  Rze-
szowie zorganizowała obławę na wracających 
z  urlopów i  przepustek żołnierzy. W  związku 
z tak zwanym kryzysem przysięgowym Legio-
niści odmówili złożenia przysięgi na wierność 
cesarzowi i dotrzymania braterstwa broni woj-
skom Austro-Węgier i Niemiec. Niepokornych 
wyłapywała żandarmeria i  wcielano ich siłą 
do armii austriackiej. Jan Tepper był człon-
kiem PSL Wyzwolenie oraz sekretarzem na 
kongresie zjednoczeniowym partii. W  całym 
kraju zasłynął jako główny świadek w głośnym 
procesie austriackiego szpiega, rzeszowskiego 
adwokata Józefa Nadziei. 

Nie udało mi się ustalić nazwisk strzelców 
którzy z  Tepperem wyruszyli do Krakowa. 
Znalazłem za to wielu legionistów z  naszego 
terenu, których wymienię w  przypadkowym 
porządku.

Ignacy Bałchan z Malawy, służył w 2 pułku 
piechoty Legionów Polskich, zawodowy żoł-
nierz sierżant Wojska Polskiego i LWP.

Franciszek Rąb z Krasnego, ochotnik, brał 
udział w walkach w wojnie polsko-ukraińskiej 
i  polsko-bolszewickiej, absolwent UJ, doktor 
prawa, poseł, zginął w obozie zagłady w Sach-
senhausen.

Walenty Nowak z  Malawy, ochotnik, żoł-
nierz III brygady Legionów Polskich, po wojnie 
wstąpił do Wojska Polskiego, gdzie awanso-
wano go do stopnia ppułk. Dowodził 48 p.p. 
w  kampanii wrześniowej, wzięty do niewoli 
wojnę spędził w oflagu. Po wojnie wstąpił do 
LWP, gdzie dosłużył się stopnia generała bry-
gady, był komendantem Oficerskiej Szkoły 
Piechoty w Krakowie gdzie zmarł w 1979 r.

Czesław Wilk z Krasnego, wstąpił do legio-
nów w 1914 r., służył w VI batalionie w kom-
panii Lisa Kuli, walczył na froncie włoskim, 
w 1919 r. dostał się do niewoli ukraińskiej, po 
zajęciu Buczacza wrócił do służby, skończył 
szkołę oficerską i w stopniu kapitana przeszedł 
do rezerwy .

Emil Wilk, brat Czesława, żołnierz 2 pułku 
piechoty Legionów Polskich, walczył w Karpa-
tach, Bukowinie i na Wołyniu, brał udział w od-
sieczy Lwowa, na froncie litewsko-białoruskim 
został ranny w  walce na bagnety. W  randze 
sierżanta dowodził kompanią w  wojnie 1920 
r., za obronę Wołomina odznaczony Virtuti Mi-
litari, w 1923 r. zwolniony z wojska. 

Zygmunt Zajchowski z Krasnego, żołnierz 
legionu Wschodniego. W czasie wojny 1920 r. 
dowodził plutonem 5 pułku piechoty Legio-
nów Polskich. Na czele grupy własnego imie-
nia walczył w Bitwie Warszawskiej, w stopniu 
kapitana przeszedł do rezerwy, był dyrekto-
rem Szkoły w Katowicach, po II wojnie osiadł 
w Londynie, gdzie zmarł w 1967 r.

Ks. Marcin Tomaka legionista ochotnik, 
dwukrotnie ranny przeszedł cały szlak bojowy, 
był proboszczem w  Haczowie, zginął w  Da-
chau 8 lipca 1942 r. Beatyfikowany przez Jana 
Pawła II.

Bronisław Panek z  Palikówki, żołnierz 
I brygady Legionów Polskich, w czasie wojny 
polsko-bolszewickiej służył w 1 pułku piecho-

ty legionów polskich, w kampanii wrześniowej 
w stopniu ppułk. dowodził 27 pułkiem piecho-
ty wchodzącym w skład armii Kraków. Jako je-
niec wojenny wojnę spędził w oflagu Wolden-
berg, po wojnie służył w LWP.

Wojciech Sierżęga z  Palikówki, żołnierz 2 
pułku piechoty Legionów Polskich, ranny pod 
Rokitną.

Franciszek Sierżęga z  Palikówki, żołnierz 
III brygady Legionów Polskich.

Franciszek Kubas z Malawy, kapral I pułku 
piechoty Legionów Polskich.

Leon Mazur z Krasnego, żołnierz II brygady 
Legionów, zginął pod Rańczą.

Stanisław Jachowicz ze Strażowa ps. „Ja-
chwa” syn Józefa, żołnierz III brygady Legio-
nów Polskich, walczył na Wołyniu w  stopniu 
ppor.

Walenty Wesołowski żołnierz 1 pułku pie-
choty 1 brygady Legionów, porucznik artylerii 
WP, uczestnik wojny polsko-ukraińskiej i  pol-
sko-bolszewickiej, powstaniec śląski, żołnierz 
AK, więzień sowieckich łagrów, odznaczony 
między innymi trzykrotnie Krzyżem Walecz-
nych i Orderem Virtuti Militari. Był nauczycie-
lem, absolwentem UJ. 

Oraz żołnierze z kompanii rzeszowskiej Le-
gionów Polskich: Franciszek Ryczywół, Ka-
zimierz Świgoń, Adam Szpyrka, Bronisław 
Klus, Franciszek Książek, Wojciech Leś, To-
masz Lecki (wszyscy z  Krasnego). Na pewno 
nie wymieniłem wszystkich naszych rodaków 
walczących o  niepodległą Polskę, ale szuka-
łem tylko w ogólnie dostępnych materiałach.

W  1919 r., na granicach nowego państwa 
trwały jeszcze walki, dlatego rocznice odzy-
skania niepodległości zaczęto obchodzić od 
1920 r. i  obchodzono ją do roku 1936 jako 
uroczystość wojskową. Dopiero w 1937 r. Sejm 
uchwalił  dzień 11 listopada świętem narodo-
wym. 

Krajowa Rada Narodowa 22 lipca 1945 r. 
zniosła to święto i  przywrócono je dopiero 
w 1989 r.

Ja co roku, 11 XI, wywieszam biało-czerwo-
ną flagę, zapalam znicz na grobie Jachowicza, 
a w doniczkę na parapecie okna wbijam małą 
chorągiewkę uszytą z  kawałka prześcieradła 
i  poszewki przymocowaną do patyka ułama-
nego z bzu. Wyjąłem ją z uschniętej pelargonii 
z  okna rozburzanego domu, w  którym aż do 
śmierci mieszkała starsza pani. Przez cały okres 
słusznie minionego ustroju każdego 11 listo-
pada i  3 maja, wywieszała tę flagę w  oknie. 
Miała pewnie gen polskości. Na uroczystoś-
ciach rocznicowych w Rzeszowie byłem tylko 
raz i  dowiedziałem się z  płomiennych prze-
mówień, iż mimo tego, że mój dziadek Stani-
sław Berłowski ze Słociny służył w  legionach, 
a drugi dziadek i połowa rodziny byli w AK, to 
chyba nie przekazali mi tego genu i nie jestem 
patriotą.

Tym wszystkim genetykom, którzy potrafią 
tak precyzyjnie zdiagnozować ten gen chciał-
bym przypomnieć scenę z  filmu w  reżyserii 
Tadeusza Chmielewskiego pt. „Jak rozpętałem 
II wojnę światową”. Scenę, w której główny bo-
hater Franciszek Dolas ucieka z  Legii Cudzo-
ziemskiej. Sierżant Kiedros pyta go: „o jaką Pol-
skę ty chcesz walczyć”? Dolas zatrzymuje się 
i sam zadaje sobie pytanie. „Jak to o jaką Pol-
skę”? Po czym sam sobie odpowiada. „PRZE-
CIEŻ POLSKA JEST TYLKO JEDNA” . Amen 

R. Berłowski. Fot. Archiwium autora

11 XI

Franciszek Książek wśród młodzieży 
akademickiej z Krasnego
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W  tegorocznej edycji XXV Wojewódz-
kiego Konkursu Plastycznego „Choinka jak 
ze snu” wzięło udział 2052 artystów z 165 
placówek z  terenu całego województwa 
podkarpackiego. Konkurs przebiegał 
w  trzech kategoriach wiekowych i  obej-
mował twórców w wieku od 6 do 15 lat.

Z  naszej gminy laureatami zostali: Ra-
fał Pięciak, Emilia Chmielowiec, Wiktor 
Gmyrek, Dominik Fic. Gratulujemy!

I. Śpiewla

Choinka jak ze snu

Ten kulinarny konkurs jest doskona-
łą okazją zarówno do podtrzymywania 
tradycji wykonywania przetworów na 

zimę (tj. gromadzenia zapasów), jak i za-
prezentowania ogromnych możliwości 
wykorzystania owoców i warzyw naszych 
przydomowych ogrodów. I chociaż w se-
zonie przetwórczym bywamy zmęczeni, 
to w  okresie zimowym chętnie sięgamy 
po domowe, swojskie wyroby. 

W  każdej edycji konkursu jurorzy są 
pod wrażeniem kulinarnych umiejętno-
ści zgłoszonych konkursowych słoików, 
a w tym roku oceniający zgodnie wybra-
li konfiturę z  papryki do Nagrody Grand 
Prix.  Gratulujemy uczestnikom wykona-
nych przetworów. 

L. Hajduk. Fot. M. Szpunar

Konfitura z papryki:
• 220 g czerwonej papryki 
• 100 g cukru
• 1/4 łyżeczki cynamonu
• 2 łyżki soku z cytryny
• 1 łyżeczka cukru waniliowego
Paprykę oczyścić z  pestek, pokroić 

i  zmiksować. Przełożyć na patelnię. Dodać 
pozostałe składniki. Smażyć do zgęstnienia 
ok. 8-10 minut, mieszać często. Gorącą kon-
fiturę przełożyć do małego słoiczka.

Słodki słoik

Joanna Dudek, 19-letnia mieszkanka 
naszej gminy, pochodzi z  Palikówki. Jej 
największą pasją jest śpiew. Już od naj-
młodszych lat uczęszczała na zajęcia wo-
kalne w  GOKiB w  Krasnem. Wielokrotnie 
występowała na różnych imprezach oko-
licznościowych oraz konkursach. 

W  późniejszych latach swój talent 
szkoliła w  Szkole Muzycznej ,,Virtuoso”, 
gdzie jej nauczycielką była Ewa Siembi-
da-Jachym, a w okresie licealnym uczęsz-
czała do Centrum Sztuki Wokalnej w Rze-
szowie, gdzie śpiewała pod okiem Anny 
Czenczek. Dzięki temu mogła występo-
wać na jednej scenie z takimi gwiazdami 
jak Kasia Moś, Jacek Cygan, Marek Kości-
kiewicz czy Monika Urlik. Śpiewała rów-
nież w  Rzeszowskim Domu Kultury pod 

opieką Dominiki Kindrat. Od 3 lat zajmuje 
się oprawą muzyczną ślubów. Aktualnie 
mieszka w  Warszawie, gdzie służy jako 
żołnierz. W tym roku rozpoczęła również 
studia na Uniwersytecie Warszawskim na 
Wydziale Pedagogicznym. 

Joanna pisze własne teksty, które ma 
nadzieję, że w  niedalekiej przyszłości uj-
rzą światło dzienne. W  ostatnim czasie 
wystąpiła w  jednym z  odcinków progra-
mu telewizyjnego ,,Szansa na Sukces” 
z  piosenkami Anity Lipnickiej, który wy-
grała i  dzięki temu mogła 24 listopada 
br. zaśpiewać w  duecie z  Anitą podczas 
Wielkiego Finału. Mamy nadzieję, że jej 
przygoda z muzyką będzie trwała długo 
i zobaczymy ją jeszcze na wielu scenach. 

L. Sendera. Fot. Archium J. Dudek

Asia Dudek
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Konkurs Plastyczny ILUSTRATOR skie-
rowany był do dzieci w wieku przedszkol-
nym oraz z  klas I-III szkół podstawowych, 
mieszkających na terenie Województwa 
Podkarpackiego. Zadaniem w  konkursie 
było narysowanie ilustracji – interpreta-
cji usłyszanego tekstu utworu z  kanonu 
klasyki literatury dziecięcej. Konkurs ma 
na celu rozwijanie wyobraźni i twórczości 
plastycznej dzieci, w ujęciu własnej inter-
pretacji emocji bohaterów literackich.

W  tym roku utworem, którego tekst 
został wybrany, była bajka ludowa Jako-

va Tajca pt. „Jarzębinka”, która podkreśla 
uniwersalne wartości, takie jak wzajemna 
pomoc, umiejętność dzielenia się swoimi 
zasobami, wdzięczność, wrażliwość na cu-
dzą krzywdę, czy bezinteresowność.

Na konkurs wpłynęło 556 prac z  tere-
nu Województwa Podkarpackiego. Jury 
w  składzie: Irena Brzeżawska, Gabriela 
Kulig-Siuta i  Maciej Śliwiak nagrodziło 
i  wyróżniło 43 artystów, jury dziecięce: 
Magdalena Gniewek, Laura Krata, Nikola 
Rejewska, Andżelika Bryła i  Emilia Siera-
czyńska nagrodziło dwoje, zaś dyrektor 

GOKiB Krasne przyznał swoją nagrodę 
specjalną.

Prace  tych młodych artystów są wy-
konane z  dużą wrażliwością, zawierają 
wiele emocji, są wiernymi  interpretacjami 
utworu, wykonane różnymi technikami 
plastycznymi.

Wśród konkursowych laureatów są 
między innymi dzieci zamieszkałe w gmi-
nie Krasne: Piotr Patruś, Joachim Błoń-
ski, Zuzanna Wiater, Kacper Małecki, 
Krystian Politewicz, Wojciech Wiater, 
Zuzanna Pawlicka (Krasne) oraz Kin-
ga Rzeszutko i  Igor Solarz (Palikówka). 
Wszystkim uczestnikom konkursu gratu-
lujemy!

L. Hajduk. Fot. I. Śpiewla

Konkurs Ilustrator

17 listopada,  w  kościele parafialnym 
w  Malawie odbył się koncert „Polska 
w pieśni i w pamięci” w wykonaniu Chó-
rów - Służb Mundurowych z  Rzeszowa 
- Męskiego Rolników z Wielopola Skrzyń-
skiego oraz Męskiego Resonantae z Brat-
kowic.

I. Śpiewla. Fot. K. Kloc

Koncert 
patriotyczny

Pod takim tytułem, 28 listopada 2024r., 
uczestnicy spotkania autorskiego mogli 
spędzić literacki czwartkowy wieczór w Bi-
bliotece Publicznej w  Malawie. Gośćmi 
zaproszonymi były Lidia Socha i Jadwiga 
Buczak – pisarki, związane miejscem za-
mieszkania z  Podkarpaciem. Literatura 
uprawiana przez panie jest bardzo różna. 
Pani Lidia pisze powieści obyczajowe (kil-
kutomowe sagi rodzinne), o  problema-
tyce życia codziennego i nieuchronności 
konsekwencji własnych wyborów. Pani 
Jadwiga swoją literaturę charakteryzuje 

jako lekką powieść kryminalną, w  której 
jest wprawdzie trup, ale jest tam też tyle 
innych wątków (tych uczuciowych też), 
że czyta się ją lekko, szybko i przyjemnie. 
A co jest wspólne dla obu autorek? Rze-
szów lub jego bliskie okolice, jako miejsca 
gdzie żyją powieściowe postaci, a  akcja 
toczy się w miejscach, w których my wie-
lokrotnie byliśmy.

W czasie spotkania, przy herbatce lub 
kawie, oprócz wysłuchania fragmentów 
powieści i  wywiadu z  autorkami, można 
było porozmawiać z  paniami o  literatu-

rze i  ich drodze do pisarstwa, innych ży-
ciowych pasjach, źródłach inspiracji, czy 
warsztacie pisarskim. Spotkanie popro-
wadziła Aldona Wiśniowska.

Dziękujemy za udział w wydarzeniu.
L. Hajduk. Fot. I. Śpiewla

Kryminalna proza życia



Witaj nam, witaj gościu z niebios drogi,
W mizernej, cichej, stajence ubogiej,
O Boskie Dziecię, Dziecię ukochane!
Jakżeś nam było dawno pożądane.

Lat trzy tysiące spłynęło w niedoli,
W pośród ciemności, czartowskiej niewoli,
Nim przez Twe święte, Dziecię, Narodzenie,
Z niewoli czarta, przyszło wybawienie (…).

Chociaż najświętsza Panienka Marya,
Tuli Cię, pieści, w pieluszki spowija,
Zimno Ci, Jezu, w tej pustej stajence,
Słabo Cię grzeją te dwa tchy bydlęce (…).

Miłość to wielka Twa, Jezu, sprawiła,
Aby, nam grzesznym, niebo otworzyła,
Te niemowlęce Twe łzy i cierpienia,
To jest początek dzieła odkupienia.

Pasterze, króle złożyli Ci dary,
Jakież my, Jezu, złożymy ofiary?
Jakież ofiary godne, Jezu, Ciebie,
Stwórco i Panie na ziemi i w niebie?

Przyjm serca czyste, cześć, miłość i wiarę,
O, Boskie Dziecię, od nas za ofiarę,
I te wesołe i dziękczynne pienia,
Na cześć Twojego, Jezu, Narodzenia.  

Antoni Kucharczyk
Źródło: poezja.org

Świąt Bożego Narodzenia
przeżytych wśród rodziny i przyjaciół.

Niech nowonarodzony Chrystus
przyniesie nam wszystkim pokój,

radość i nadzieję. 

Błogosławieństwa Bożego,
zdrowia, odpoczynku, spokoju 

oraz świątecznego nastroju 
w całym nadchodzącym 2025 roku 

Mieszkańcom i Gościom
życzą radni i sołtysi gminy Krasne


